
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ДОКУМЕНТАЦИЯ, ОБОСНОВЫВАЮЩАЯ ХОЗЯЙСТВЕННУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АО «НМРП» ВО ВНУТРЕННИХ МОРСКИХ ВОДАХ 

И В ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ МОРЕ 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 

Том 2. Приложение Б6-В5 
 
 
 
 
 
 

Заказчик: Акционерное общество «Находкинский морской рыбный порт» 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

г. Владивосток, 
2022 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ДОКУМЕНТАЦИЯ, ОБОСНОВЫВАЮЩАЯ ХОЗЯЙСТВЕННУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АО «НМРП» ВО ВНУТРЕННИХ МОРСКИХ ВОДАХ 

И В ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ МОРЕ 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 
Том 2. Приложение Б6-В5 

 
 
 
 
 

Заказчик: Акционерное общество «Находкинский морской рыбный порт» 
 

 
 
 

Директор  
ООО «НТЦ ЭКО-проект»         В.М. Глушенко  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
г. Владивосток, 

 2022  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 

СОСТАВ ПРОЕКТА 
№ п/п Наименование проектной документации 

1 Том 1. Пояснительная записка, Приложение А-Б5 

2 Том 2. Приложение Б6-В5 

3 Том 3. Приложение В6-В8 

4 Том 4. Приложение Г-Е3 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 4 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б6. СВЕДЕНИЯ ИЗ ГОСУДАРСТВЕННОГО ВОДНОГО 
РЕЕСТРА ПО ВОДНОМУ ОБЪЕКТУ БУХТА НАХОДКА ЯПОНСКОГО 
МОРЯ. ПИСЬМО АМУРСКОГО БВУ О РАЗМЕРАХ И УСТАНОВЛЕНИИ 
ГРАНИЦ БЕРЕГОВОЙ ЛИНИИ, ПРИБРЕЖНО ЗАЩИТНОЙ ПОЛОСЫ, 
ВОДООХРАННОЙ ЗОНЫ ....................................................................................... 6 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б7. ПИСЬМО МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПРИМОРСКОГО КРАЯ ОБ 
ОТСУТСТВИИ ООПТ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ ................................ 198 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б8. ПИСЬМО АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НАХОДКА ОБ 
ОТСУТСТВИИ ООПТ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ............................................ 202 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б9. ПИСЬМО УПРАВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И 
БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ ОБ 
ОТСУТСТВИИ ИСТОЧНИКОВ ПИТЬЕВОГО И ХОЗЯЙСТВЕННО-

БЫТОВОГО НАЗНАЧЕНИЯ ............................................................................... 205 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б10. ПИСЬМО ИНСПЕКЦИИ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ ОБ ОТСУТСТВИИ 
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ....................................................... 207 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б11. ПИСЬМО ПРИМОРНЕДРА ОБ ОТСУТСТВИИ 
РАЗВЕДАННЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, А 
ТАКЖЕ ПОДЗЕМНЫХ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ............................................... 210 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б12. ПИСЬМО ГОСВЕТИНСПЕКЦИИ ПРИМОРСКОГО 
КРАЯ ОБ ОТСУТСТВИИ СКОТОМОГИЛЬНИКОВ, БИОТЕРМИЧЕСКИХ 
ЯМ, СИБИРЕЯЗВЕННЫХ ЗАХОРОНЕНИЙ .................................................... 213 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б13. ПИСЬМО МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА ПРИМОРСКОГО КРАЯ ОБ 
ОТСУТСТВИИ И ВБЛИЗИ НЕЀ ЗЕМЕЛЬ ЛЕСНОГО ФОНДА, ЗАЩИТНЫХ 
ЛЕСОВ .................................................................................................................... 215 

ПРИЛОЖЕНИЕ В К РАЗДЕЛУ «ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ» .............................................................................. 228 

ПРИЛОЖЕНИЕ В1. КАРТОГРАФИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ ........................ 228 

ПРИЛОЖЕНИЕ В2. ПЕРЕЧЕНЬ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В 
АТМОСФЕРУ ........................................................................................................ 230 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 5 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

ПРИЛОЖЕНИЕ В3. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, 
ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРУ ............................................................. 232 

ПРИЛОЖЕНИЕ В4. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРУ ..... 308 

ПРИЛОЖЕНИЕ В5. ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА СП И 
СРОК ДОСТИЖЕНИЯ ПДВ ................................................................................ 323 

 

  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 6 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Приложение Б6. Сведения из государственного водного реестра по 
водному объекту бухта Находка Японского моря. Письмо Амурского БВУ 
о размерах и установлении границ береговой линии, прибрежно защитной 
полосы, водоохранной зоны 

  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 7 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 8 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 9 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 10 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 11 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 12 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 13 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 14 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 15 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 16 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 17 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 18 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 19 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 20 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 21 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 22 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 23 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 24 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 25 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 26 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 27 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 28 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 29 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 30 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 31 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 32 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 33 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 34 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 35 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 36 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 37 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 38 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 39 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 40 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 41 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 42 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 43 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 44 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 45 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 46 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 47 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 48 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 49 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 50 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 51 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 52 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 53 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 54 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 55 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 56 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 57 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 58 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 59 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 60 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 61 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 62 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 63 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 64 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 65 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 66 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 67 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 68 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 69 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 70 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 71 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 72 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 73 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 74 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 75 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 76 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 77 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 78 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 79 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 80 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 81 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 82 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 83 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 84 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 85 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 86 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 87 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 88 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 89 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 90 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 91 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 92 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 93 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 94 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 95 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 96 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 97 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 98 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 99 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 100 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 101 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 102 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 103 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 104 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 105 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 106 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 107 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 108 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 109 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 110 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 111 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 112 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 113 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 114 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 115 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 116 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 117 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 118 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 119 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 120 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 121 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 122 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 123 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 124 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 125 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 126 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 127 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 128 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 129 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 130 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 131 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 132 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 133 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 134 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 135 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 136 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 137 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 138 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 139 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 140 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 141 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 142 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 143 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 144 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 145 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 146 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 147 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 148 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 149 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 150 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 151 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 152 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 153 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 154 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 155 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 156 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 157 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 158 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 159 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 160 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 161 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 162 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 163 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 164 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 165 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 166 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 167 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 168 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 169 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 170 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 171 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 172 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 173 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 174 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 175 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 176 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 177 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 178 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 179 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 180 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 181 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 182 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 183 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 184 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 185 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 186 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 187 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 188 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 189 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 190 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 191 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 192 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 193 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 194 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 195 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 196 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 197 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 198 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Приложение Б7. Письмо Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Приморского края об отсутствии ООПТ 
регионального значения 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 199 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 200 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 201 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 202 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Приложение Б8. Письмо администрации города Находка об отсутствии 
ООПТ местного значения 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 203 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 204 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 205 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Приложение Б9. Письмо Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Приморскому краю об отсутствии источников питьевого и хозяйственно-
бытового назначения 

 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 206 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 207 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Приложение Б10. Письмо Инспекции по охране объектов культурного 
наследия Приморского края об отсутствии объектов культурного 
наследия 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 208 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 209 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 

  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 

Приложение Б11. Письмо Приморнедра об отсутствии разведанных 
месторождений полезных ископаемых, а также подземных водных 
объектов 
  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 211 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 212 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 213 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

Приложение Б12. Письмо Госветинспекции Приморского края об 
отсутствии скотомогильников, биотермических ям, сибиреязвенных 
захоронений 

  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 214 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 215 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Приложение Б13. Письмо Министерства лесного хозяйства и охраны 
объектов животного мира Приморского края об отсутствии и вблизи неѐ 
земель лесного фонда, защитных лесов 

 

  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 216 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 217 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 218 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 219 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 220 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 221 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 222 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 223 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 224 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 225 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 226 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 227 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 228 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

ПРИЛОЖЕНИЕ В к разделу «Оценка воздействия на атмосферный 
воздух» 

Приложение В1. Картографические материалы   

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 230 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Приложение В2. Перечень веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу без учета транспорта 

Загрязняющее вещество Использу
емый 
критерий 

Значение 
критерия 
мг/м3 

Класс 
опас- 

ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) 
(в пересчете на железо) 

ПДК с/с 0,040 3 0,5417053 2,042382 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 2 0,0003487 0,000418 

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,200 3 0,0030778 0,013304 

0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0,400 3 0,0005001 0,002162 

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 

ПДК м/р 0,300 2 0,0002750 0,003960 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 3 0,0000001 6,40e-08 

0333 Дигидросульфид ПДК м/р 0,008 2 0,0003628 0,000111 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 4 0,0003028 0,000055 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 2 0,0001039 0,000109 

0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

ПДК м/р 200,000 4 0,0020280 0,013566 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

ПДК м/р 50,000 3 0,0007500 0,005016 

0602 Бензол ПДК м/р 0,300 2 0,0000120 0,000066 

0616 Диметилбензол ПДК м/р 0,200 3 0,0000060 0,000018 

0621 Метилбензол ПДК м/р 0,600 3 0,0000060 0,000042 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 
(в пересчете на углерод) 

ПДК м/р 5,000 4 0,0250000 0,009000 

2735 Масло минеральное нефтяное ОБУВ 0,050  0,0001650 0,000281 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 4 0,0752112 0,024397 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,300 3 0,0283922 0,020858 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 ПДК м/р 0,500 3 0,0005560 0,000424 

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,040  0,0021700 0,006437 

2978 Пыль резинового вулканизата ОБУВ 0,100  0,0010640 0,000292 

3167 Магний карбонат гидрат ОБУВ 0,050  0,0867418 0,140132 

  Всего веществ        :           22  0,7687788 2,283029 

  в том числе твердых  :     7    0,6609780 2,210943 

  жидких/газообразных  :   15    0,1078008 0,072086 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6041  (2)  322 330 

6043  (2)  330 333 

6204  (2)  301 330 

6205  (2)  330 342 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу с учетом транспорта 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 231 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Загрязняющее вещество Используем
ый 
критерий 

Значение 
критерия 
мг/м3 

Класс 
опас- 

ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) 
(в пересчете на железо) ПДК с/с 0,040 3 0,5417053 2,042382 

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) ПДК м/р 0,010 2 0,0003487 0,000418 

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,200 3 0,9572746 8,979889 

0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0,400 3 0,1555571 1,459231 

0322 
Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 

ПДК м/р 0,300 2 0,0002750 0,003960 

0328 Углерод (пигмент черный) ПДК м/р 0,150 3 0,0537708 0,649590 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 3 0,0789558 0,791911 

0333 Дигидросульфид ПДК м/р 0,008 2 0,0003628 0,000111 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 4 0,7428430 5,385948 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 2 0,0001039 0,000109 

0415 
Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

ПДК м/р 200,000 4 0,0020280 0,013566 

0416 
Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

ПДК м/р 50,000 3 0,0007500 0,005016 

0602 Бензол ПДК м/р 0,300 2 0,0000120 0,000066 

0616 Диметилбензол  ПДК м/р 0,200 3 0,0000060 0,000018 

0621 Метилбензол ПДК м/р 0,600 3 0,0000060 0,000042 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  ПДК м/р 5,000 4 0,0379419 0,034643 

2732 Керосин ОБУВ 1,200  0,2688488 2,468162 

2735 Масло минеральное нефтяное ОБУВ 0,050  0,0001650 0,000281 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 4 0,0752112 0,024397 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,300 3 0,0283922 0,020858 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 ПДК м/р 0,500 3 0,0005560 0,000424 

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,040  0,0021700 0,006437 

2978 Пыль резинового вулканизата ОБУВ 0,100  0,0010640 0,000292 

3167 Магний карбонат гидрат ОБУВ 0,050  0,0867418 0,140132 

  Всего веществ        :           24  3,0350900 22,027882 

  в том числе твердых  :     8    0,7147488 2,860533 

  жидких/газообразных  :   16    2,3203412 19,167349 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6041  (2)  322 330 

6043  (2)  330 333 

6204  (2)  301 330 

6205  (2)  330 342 

 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 232 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Приложение В3. Расчет количества загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу 

Источник №8001п – ТО и ТР 

Валовые и максимальные выбросы участка №1, цех №1, площадка №1 

ТО и ТР, тип - 13 - Участок техобслуживания и текущего ремонта ДТ,  
предприятие №30, АО "НМРП", Находка, 2022 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным 
методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным 
методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). 
М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0792 

 

Находка, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная температура, °С -10.1 -7 -0.8 5.6 10.3 14.2 18.7 20.5 16.1 9 0.2 -7.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.1 -7 -0.8 5.6 10.3 14.2 18.7 20.5 16.1 9 0.2 -7.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, 
Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 
Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Общее описание участка 

Среднее расстояние, пройденное в зоне ТО и ТР (км):       0.010 
Наибольшее количество дорожных машин, одновременно 

находящихся в зоне ТО и ТР:                               2 

Выбросы участка 

Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0012481 0.000037 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0009984 0.000030 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001622 0.000005 
0328 Углерод (Сажа) 0.0001508 0.000005 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001608 0.000006 
0337 Углерод оксид 0.0029994 0.000118 
0401 Углеводороды** 0.0004558 0.000017 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0004558 0.000017 
 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 233 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы 
разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
ВСЕГО: 0.000118 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0029994 г/с. 

Наименование Mп Mпр Mдв Nк Max Выброс (г/с) 
Трактор 0.000 1.400 0.770 2  0.0006689 

Экскаватор 0.000 3.900 2.090 2  0.0018572 

Автопогрузчик 0.000 3.900 2.090 8  0.0018572 

Автопогрузчик 0.000 1.400 0.770 5  0.0006689 

Автопогрузчик 0.000 2.400 1.290 5  0.0011433 

Автопогрузчик 0.000 6.300 3.370 2 * 0.0029994 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
ВСЕГО: 0.000017 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004558 г/с. 
Наименование Mп Mпр Mдв Nк Max Выброс (г/с) 
Трактор 0.000 0.180 0.260 2  0.0001039 

Экскаватор 0.000 0.490 0.710 2  0.0002831 

Автопогрузчик 0.000 0.490 0.710 8  0.0002831 

Автопогрузчик 0.000 0.180 0.260 5  0.0001039 

Автопогрузчик 0.000 0.300 0.430 5  0.0001728 

Автопогрузчик 0.000 0.790 1.140 2 * 0.0004558 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
ВСЕГО: 0.000037 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0012481 г/с. 
Наименование Mп Mпр Mдв Nк Max Выброс (г/с) 
Трактор 0.000 0.290 1.490 2  0.0002864 

Экскаватор 0.000 0.780 4.010 2  0.0007706 

Автопогрузчик 0.000 0.780 4.010 8  0.0007706 

Автопогрузчик 0.000 0.290 1.490 5  0.0002864 

Автопогрузчик 0.000 0.480 2.470 5  0.0004744 

Автопогрузчик 0.000 1.270 6.470 2 * 0.0012481 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
ВСЕГО: 0.000005 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001508 г/с. 
Наименование Mп Mпр Mдв Nк Max Выброс (г/с) 
Трактор 0.000 0.040 0.170 2  0.0000356 

Экскаватор 0.000 0.100 0.450 2  0.0000917 

Автопогрузчик 0.000 0.100 0.450 8  0.0000917 

Автопогрузчик 0.000 0.040 0.170 5  0.0000356 

Автопогрузчик 0.000 0.060 0.270 5  0.0000550 

Автопогрузчик 0.000 0.170 0.720 2 * 0.0001508 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.000006 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001608 г/с. 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 234 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Наименование Mп Mпр Mдв Nк Max Выброс (г/с) 
Трактор 0.000 0.058 0.120 2  0.0000375 

Экскаватор 0.000 0.160 0.310 2  0.0001011 

Автопогрузчик 0.000 0.160 0.310 8  0.0001011 

Автопогрузчик 0.000 0.058 0.120 5  0.0000375 

Автопогрузчик 0.000 0.097 0.190 5  0.0000615 

Автопогрузчик 0.000 0.250 0.510 2 * 0.0001608 

 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
ВСЕГО: 0.000030 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0009984 г/с. 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
ВСЕГО: 0.000005 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001622 г/с. 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/год) 

ВСЕГО: 0.000017 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0004558 г/с. 
Наименование Mп %% пуск. Mпр Mдв Nк %% двиг. Max Выброс (г/с) 
Трактор 0.000 0.0 0.180 0.260 2 100.0  0.0001039 

Экскаватор 0.000 0.0 0.490 0.710 2 100.0  0.0002831 

Автопогрузчик 0.000 0.0 0.490 0.710 8 100.0  0.0002831 

Автопогрузчик 0.000 0.0 0.180 0.260 5 100.0  0.0001039 

Автопогрузчик 0.000 0.0 0.300 0.430 5 100.0  0.0001728 

Автопогрузчик 0.000 0.0 0.790 1.140 2 100.0 * 0.0004558 

 

Источник №0001 – Вент.выброс от поста замены масла 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0792 

Объект: №30 АО "НМРП" 

Площадка: 1 
Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №1 Пост замены масла 
 

Результаты расчетов по источнику выбросов 

Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.) 0,0000180 0,000019 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Источник №0001 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.) 

0,0000180 0,000019 

 
Источник выделения: №1 Источник №0001 

Наименование жидкости: Масло 

Вид хранимой жидкости: Масла 
Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0000180 0.000019 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 235 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.) 

100.00 0.0000180 0.000019 

Расчетные формулы 
Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 
M=Cб

max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 
Валовый выброс нефтепродуктов: 
G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 
Gзак=[Cб

оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб
вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 
Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 
Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 
Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.000019 [т/год] 
Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 0.324 

Нефтепродукт: масла 

Климатическая зона: 2 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 0.200 
Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  
Весна-лето (Cp

вл): 0.12 

Осень-зима (Cp
оз): 0.12 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 0.2 

Осень-зима (Cб
оз): 0.2 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 1.500 

Осень-зима (Qоз): 1.500 
Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 12.5 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом 
Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов 
на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное 
и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли нефтепродуктов при 
хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Источник №0002 – Вент. выброс сварочно-наплавочного участка 

При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные методы с применением удельных показателей 
выделения загрязняющих веществ (на единицу массы расходуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на 
единицу массы расходуемых наплавочных материалов). 
 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозолем, в составе которого в зависимости 
от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вредные для здоровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) 
загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ 
Атмосфера 2012 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 
1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый выброс, 
г/с 

Годовой выброс, т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0008914 0,0017340 
143 Марганец и его соединения 0,0000980 0,0002305 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0014167 0,0102000 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002302 0,0016575 
342 Фтористые газообразные соединения 0,0000567 0,0000680 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 0,0000232 0,0000279 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наименова Расчетный параметр 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 236 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

ние характеристика, обозначение единица значение 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. МР-3 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья 
и материалов, Kx

m: 
  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 9,77 

    143. Марганец и его соединения г/кг 1,73 

    342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,4 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 
5 

 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 200 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 0,6 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Коэффициент осаждения, Kп в долях единицы:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид)  0 

    143. Марганец и его соединения - 0,4 

 Доля пыли, поступающей в производственное помещение, Vп в долях единицы:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 1 

    143. Марганец и его соединения - 1 

 Одновременность работы - да 
 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-4 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья 
и материалов, Kx

m: 
  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 15,73 

    143. Марганец и его соединения г/кг 1

6 

    2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 г/кг 0,41 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 

 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 200 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 0, 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Коэффициент осаждения, Kп в долях единицы:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 0,4 

    143. Марганец и его соединения - 0,4 

    2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 - 0,4 

 Доля пыли, поступающей в производственное помещение, Vп в долях единицы:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 1 

    143. Марганец и его соединения - 1 

    2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 - 1 

 Одновременность работы - нет 
 

Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси. 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья 

и материалов, Kx
m: 

  

    301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/кг 12 

    304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/кг 1,95 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 

 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 1000 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 0,5 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Одновременность работы - да 
 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе сварочных материалов, определяется по 
формуле (1.1.1): 
 Mbi = B · Kx

m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1) 

где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных материалов и нормативного образования 
отходов при работе технологического оборудования),  кг/ч; 

Kx
m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья и материалов,  г/кг; 

no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих веществ, поступающих через 
них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов в 
долях единицы. 
 Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных материалов, определяется по формуле 
(1.1.2): 
 M = B'' · Kx

m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.2) 

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 
 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах, определяется по формуле 
(1.1.3): 

 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.3) 
 В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих от оборудования, оснащенного 
местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности местных отсосов (η), в расчетных формулах используются 
коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, поступающей в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, 
учитывающий гравитационное осаждение). 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 237 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. МР-3 
B = 0,6 / 1 = 0,6 кг/ч. 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 0,6 · 9,77 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0049827 кг/ч; 

M = 200 · 9,77 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0006644 т/год; 
G = 103 · 0,0049827 · 0,4 / 3600 = 0,0005536 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 0,6 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0008823 кг/ч; 
M = 200 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0001176 т/год; 

G = 103 · 0,0008823 · 0,4 / 3600 = 0,000098 г/с. 

 342. Фтористые газообразные соединения 
Mbi = 0,6 · 0,4 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,000204 кг/ч; 

M = 200 · 0,4 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,000068 т/год; 

G = 103 · 0,000204 · 1 / 3600 = 0,0000567 г/с. 
 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-4 
B = 0,6 / 1 = 0,6 кг/ч. 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 0,6 · 15,73 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0080223 кг/ч; 

M = 200 · 15,73 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0010696 т/год; 
G = 103 · 0,0080223 · 0,4 / 3600 = 0,0008914 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 0,6 · 1,66 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0008466 кг/ч; 
M = 200 · 1,66 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0001129 т/год; 

G = 103 · 0,0008466 · 0,4 / 3600 = 0,0000941 г/с. 

 2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 
Mbi = 0,6 · 0,41 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0002091 кг/ч; 

M = 200 · 0,41 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0000279 т/год; 

G = 103 · 0,0002091 · 0,4 / 3600 = 0,0000232 г/с. 
 

Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси. 
B = 0,5 / 1 = 0,5 кг/ч. 
 301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Mbi = 0,5 · 12 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0051 кг/ч; 

M = 1000 · 12 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0102 т/год; 
G = 103 · 0,0051 · 1 / 3600 = 0,0014167 г/с. 

 304. Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Mbi = 0,5 · 1,95 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0008288 кг/ч; 
M = 1000 · 1,95 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0016575 т/год; 

G = 103 · 0,0008288 · 1 / 3600 = 0,0002302 г/с. 

 

Источник №0003 – Местный отсос от точильных станков 

При определении выбросов от оборудования механической обработки металлов используются расчетные методы с применением 
удельных показателей выделения загрязняющих веществ. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) 
загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом 
дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 
1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,00126 0,0031104 
2930 Пыль абразивная 0,00084 0,0020736 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристика технологического процесса и оборудования 

Количество, шт. Время 
работы, 
ч/год 

Одноврем
енность всего 

одноврем
енно 

Точильный напольный. Обработка металлов. Заточной станок. Диаметр шлифовального круга 200 
мм. Местный отсос эффективностью 60%. «Чистое» время работы за 20-ти минутный интервал 
составляет: τ = 210 с.  

2 1 60 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов без применения смазочно-
охлаждающей жидкости (СОЖ) при отсутствии газоочистки от одного станка, определяется по формуле (1.1.1): 
 M1

выд. = 3,6 · K · T · 10-3, т/год (1.1.1) 

где K - удельные выделения пыли технологическим оборудованием,  г/с; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 

 Применение СОЖ снижает выделение пыли до минимальных значений, однако в процессах шлифования изделий количество 
выделяющейся совместно с аэрозолями СОЖ металлоабразивной пыли остается значительным. 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 238 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих веществ, поступающих через 
них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов 
(η), выраженное в долях единицы. 
 В случае если на предприятии эксплуатируется несколько единиц однотипного оборудования, значение выброса принимается 
пропорционально количеству оборудования с учетом одновременности его функционирования. 
 В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ с применением нормативной методики расчета ОНД-86 должны 
использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу, отнесенные к 20-минутному интервалу времени. В соответствии с примечанием 1 к 
п. 2.3 ОНД-86 это требование относится к выбросам загрязняющих веществ, продолжительность, которых меньше 20-ти минут. 
Коэффициент приведения (Kп) принимается равным единицы в случае если продолжительность производственного цикла (τ) превышает 
20 минут. В случае если τ составляет менее 20-ти минут, то значение Kп определяется по формуле (1.1.2): 
 Kп = τ / 1200 (1.1.2) 

где τ - продолжительность производственного цикла,  с. 
 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в атмосферу 
выполняется по формуле (1.1.3): 
 M = M1

выд. · j · η · b, т/год (1.1.3) 
где j - коэффициент выброса пыли в случае применения СОЖ,  в долях единицы; 

η - эффективность местных отсосов,  в долях единицы; 

b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в 
атмосферу выполняется по формуле (1.1.4): 
 G = K · j · η · b' · Kп, г/с (1.1.4) 
где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов в случае применения СОЖ от 
одного станка, определяется по формуле (1.1.5): 
 M1x

выб. = 3,6 · Kx · N · T · 10-3, т/год (1.1.5) 

где Kx - удельные выделения масла и эмульсола,  г/(с∙кВт); 
N - мощность установленного оборудования,  кВт; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 

 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в атмосферу в случае 
применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.6): 
 Mx = M1x

выб. · b, т/год (1.1.6) 

где b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в 
атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.7): 
 Gx = Kx · N · b' · Kп, г/с (1.1.7) 

где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования; 
Kп - коэффициент приведения к 20-ти минутному интервалу. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
 

Точильный напольный.  
 
Kп = 210 / 1200 = 0,175. 

 

Расчет выделения пыли 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
M1

выд. = 3,6 · 0,012 · 60 · 10-3 = 0,002592 т/год; 

M = 0,002592 · 0,6 · 2 = 0,0031104 т/год; 
G = 0,012 · 0,6 · 1 · 0,175 = 0,00126 г/с. 

 

 2930. Пыль абразивная 
M1

выд. = 3,6 · 0,008 · 60 · 10-3 = 0,001728 т/год; 

M = 0,001728 · 0,6 · 2 = 0,0020736 т/год; 

G = 0,008 · 0,6 · 1 · 0,175 = 0,00084 г/с. 

 

Источник №6002 – Токарный участок 

При определении выбросов от оборудования механической обработки металлов используются расчетные методы с применением 
удельных показателей выделения загрязняющих веществ. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) 
загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом 
дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 
1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,007665 0,0173808 
2735 Масло минеральное нефтяное 0,000147 0,0002621 
2930 Пыль абразивная 0,000385 0,000792 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристика технологического процесса и оборудования Количество, шт. Время Одновре



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 239 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

всего 
одновремен
но 

работы, 
ч/год 

менность 

Токарный. Обработка резанием чугуна. Токарно-винторезный станок. . Гравитационное осаждение 
при отсутствии местных отсосов. Охлаждение маслом. Степень выброса пыли при применении 
СОЖ: j = 0. Мощность станка: N = 11 кВт. «Чистое» время работы за 20-ти минутный интервал 
составляет: τ = 210 с.  

1 1 50 - 

Токарный. Обработка резанием чугуна. Токарно-винторезный станок. . Гравитационное осаждение 
при отсутствии местных отсосов. Охлаждение маслом. Степень выброса пыли при применении 
СОЖ: j = 0. Мощность станка: N = 15 кВт. «Чистое» время работы за 20-ти минутный интервал 
составляет: τ = 210 с.  

1 1 50 + 

Ножовочный отрезной. Обработка металлов. Отрезной станок. Детали из стали. Гравитационное 
осаждение при отсутствии местных отсосов. «Чистое» время работы за 20-ти минутный интервал 
составляет: τ = 210 с.  

1 1 110 + 

Расточной. Обработка резанием чугуна. Расточной станок. . Гравитационное осаждение при 
отсутствии местных отсосов. «Чистое» время работы за 20-ти минутный интервал составляет: τ = 210 
с.  

1 1 100 - 

Шлифовальный. Обработка металлов. Заточной станок. Диаметр шлифовального круга 250 мм. 
Гравитационное осаждение при отсутствии местных отсосов. «Чистое» время работы за 20-ти 
минутный интервал составляет: τ = 210 с.  

1 1 100 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов без применения смазочно-

охлаждающей жидкости (СОЖ) при отсутствии газоочистки от одного станка, определяется по формуле (1.1.1): 
 M1

выд. = 3,6 · K · T · 10-3, т/год (1.1.1) 

где K - удельные выделения пыли технологическим оборудованием,  г/с; 

T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 
 Применение СОЖ снижает выделение пыли до минимальных значений, однако в процессах шлифования изделий количество 
выделяющейся совместно с аэрозолями СОЖ металлоабразивной пыли остается значительным. 
 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих веществ, поступающих через 
них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов 
(η), выраженное в долях единицы. 
 В случае если на предприятии эксплуатируется несколько единиц однотипного оборудования, значение выброса принимается 
пропорционально количеству оборудования с учетом одновременности его функционирования. 
 В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ с применением нормативной методики расчета ОНД-86 должны 
использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу, отнесенные к 20-минутному интервалу времени. В соответствии с примечанием 1 к 
п. 2.3 ОНД-86 это требование относится к выбросам загрязняющих веществ, продолжительность, которых меньше 20-ти минут. 
Коэффициент приведения (Kп) принимается равным единицы в случае если продолжительность производственного цикла (τ) превышает 
20 минут. В случае если τ составляет менее 20-ти минут, то значение Kп определяется по формуле (1.1.2): 
 Kп = τ / 1200 (1.1.2) 

где τ - продолжительность производственного цикла,  с. 

 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в атмосферу 
выполняется по формуле (1.1.3): 
 M = M1

выд. · j · η · b, т/год (1.1.3) 

где j - коэффициент выброса пыли в случае применения СОЖ,  в долях единицы; 
η - эффективность местных отсосов,  в долях единицы; 

b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в 
атмосферу выполняется по формуле (1.1.4): 
 G = K · j · η · b' · Kп, г/с (1.1.4) 

где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов в случае применения СОЖ от 
одного станка, определяется по формуле (1.1.5): 
 M1x

выб. = 3,6 · Kx · N · T · 10-3, т/год (1.1.5) 
где Kx - удельные выделения масла и эмульсола,  г/(с∙кВт); 
N - мощность установленного оборудования,  кВт; 

T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 
 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в атмосферу в случае 
применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.6): 
 Mx = M1x

выб. · b, т/год (1.1.6) 

где b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в 
атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.7): 
 Gx = Kx · N · b' · Kп, г/с (1.1.7) 

где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования; 
Kп - коэффициент приведения к 20-ти минутному интервалу. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
 

Токарный.  
Kп = 210 / 1200 = 0,175. 

 
При использовании СОЖ, выброс пыли отсутствует 

 

Расчет выделений загрязняющих веществ от применения СОЖ 
 2735. Масло минеральное нефтяное 

M1x
выб. = 3,6 · 0,000056 · 11 · 50 · 10-3 = 0,0001109 т/год; 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 240 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Mx = 0,0001109 · 1 = 0,0001109 т/год; 

Gx = 0,000056 · 11 · 1 · 0,175 = 0,0001078 г/с. 

 

Токарный.  
Kп = 210 / 1200 = 0,175. 

 
При использовании СОЖ, выброс пыли отсутствует 

 

Расчет выделений загрязняющих веществ от применения СОЖ 
 2735. Масло минеральное нефтяное 

M1x
выб. = 3,6 · 0,000056 · 15 · 50 · 10-3 = 0,0001512 т/год; 

Mx = 0,0001512 · 1 = 0,0001512 т/год; 
Gx = 0,000056 · 15 · 1 · 0,175 = 0,000147 г/с. 

 

Ножовочный отрезной.  
Kп = 210 / 1200 = 0,175. 

 

Расчет выделения пыли 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
M1

выд. = 3,6 · 0,203 · 110 · 10-3 = 0,080388 т/год; 

M = 0,080388 · 0,2 · 1 = 0,0160776 т/год; 
G = 0,203 · 0,2 · 1 · 0,175 = 0,007105 г/с. 

 

Расточной.  
Kп = 210 / 1200 = 0,175. 

 

Расчет выделения пыли 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
M1

выд. = 3,6 · 0,0021 · 100 · 10-3 = 0,000756 т/год; 

M = 0,000756 · 0,2 · 1 = 0,0001512 т/год; 
G = 0,0021 · 0,2 · 1 · 0,175 = 0,0000735 г/с. 

 

Шлифовальный.  
Kп = 210 / 1200 = 0,175. 

 

Расчет выделения пыли 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
M1

выд. = 3,6 · 0,016 · 100 · 10-3 = 0,00576 т/год; 

M = 0,00576 · 0,2 · 1 = 0,001152 т/год; 
G = 0,016 · 0,2 · 1 · 0,175 = 0,00056 г/с. 

 
 2930. Пыль абразивная 

M1
выд. = 3,6 · 0,011 · 100 · 10-3 = 0,00396 т/год; 

M = 0,00396 · 0,2 · 1 = 0,000792 т/год; 
G = 0,011 · 0,2 · 1 · 0,175 = 0,000385 г/с. 

 

Источник №6003 – Такелажный участок 

 При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные методы с применением удельных 
показателей выделения загрязняющих веществ (на  единицу массы расходуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу 
оборудования; на единицу массы расходуемых наплавочных материалов). 
 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозолем, в составе которого в зависимости 
от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вредные для здоровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) 
загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ 
Атмосфера 2012 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 
1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый выброс, 
г/с 

Годовой выброс, т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0015394 0,0007754 
143 Марганец и его соединения 0,0001717 0,0001191 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002444 0,000044 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000397 0,0000072 
337 Углерод оксид 0,0003028 0,0000545 
342 Фтористые газообразные соединения 0,0000378 0,0000272 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наименова
ние 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 241 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наименова
ние 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Сварочные работы. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. МР-3 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья 
и материалов, Kx

m: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 9,77 

    143. Марганец и его соединения г/кг 1,73 

    342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,4 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 

 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 80 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 0,4 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Одновременность работы - да 
 

Газовая резка. Газовая резка углеродистой стали. 
 Толщина разрезаемого материала, σ мм 10 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на длину реза,  Kx
σ:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/м 4,44 

    143. Марганец и его соединения г/м 0,06 

    301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/м 1,76 

    304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/м 0,286 

    337. Углерод оксид г/м 2,18 

 Длина реза за год, L'' м 25 

 Длина реза за период интенсивной работы, L' м 0,5 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Одновременность работы - да 
 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе сварочных материалов, определяется по 
формуле (1.1.1): 
 Mbi = B · Kx

m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1) 
где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных материалов и нормативного образования 
отходов при работе технологического оборудования),  кг/ч; 
Kx

m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья и материалов,  г/кг; 
no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при газовой резке в зависимости от длины реза, 
определяется по формуле (1.1.2): 
 Mbi = Kx

σ · L · 10-3, кг/ч (1.1.2) 

где Kx
σ – удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на длину реза, при толщине разрезаемого металла σ, г/м; 

L - длина реза,  м/ч. 

 При отличии толщины разрезаемого материала от величин, указанных в справочнике, удельный показатель выделения 
загрязняющего вещества определяется интерполяцией. 
 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих веществ, поступающих через 
них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов в 
долях единицы. 
 Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных материалов, определяется по формуле 
(1.1.3): 

 M = B'' · Kx
m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.3) 

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 
 Валовое количество  загрязняющих веществ, выделяющихся при газовой резке в зависимости от длины реза, определяется по 
формуле (1.1.4): 
 M = Kx

σ · L'' · η · 10-6, т/год (1.1.4) 

где L'' - длина реза,  м/год; 
η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 
 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах, определяется по формуле 
(1.1.5): 

 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с 
В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих от оборудования, оснащенного местными 
отсосами, вместо коэффициента учета эффективности местных отсосов (η), в расчетных формулах используются коэффициенты Vп 
(учитывающий долю пыли, поступающей в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, учитывающий 
гравитационное осаждение). 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
 

Сварочные работы. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. МР-3 
B = 0,4 / 1 = 0,4 кг/ч. 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 0,4 · 9,77 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0033218 кг/ч; 

M = 80 · 9,77 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0006644 т/год; 
G = 103 · 0,0033218 · 1 / 3600 = 0,0009227 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 0,4 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0005882 кг/ч; 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 242 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

M = 80 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0001176 т/год; 

G = 103 · 0,0005882 · 1 / 3600 = 0,0001634 г/с. 

 342. Фтористые газообразные соединения 
Mbi = 0,4 · 0,4 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,000136 кг/ч; 

M = 80 · 0,4 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000272 т/год; 

G = 103 · 0,000136 · 1 / 3600 = 0,0000378 г/с. 

Газовая резка. Газовая резка углеродистой стали. 
L = 0,5 / 1 = 0,5 м/ч. 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 4,44 · 0,5 · 10-3 = 0,00222 кг/ч; 

M = 4,44 · 25 · 1 · 10-6 = 0,000111 т/год; 

G = 103 · 0,00222 · 1 / 3600 = 0,0006167 г/с. 
 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 0,06 · 0,5 · 10-3 = 0,00003 кг/ч; 

M = 0,06 · 25 · 1 · 10-6 = 0,0000015 т/год; 
G = 103 · 0,00003 · 1 / 3600 = 0,0000083 г/с. 

 301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Mbi = 1,76 · 0,5 · 10-3 = 0,00088 кг/ч; 
M = 1,76 · 25 · 1 · 10-6 = 0,000044 т/год; 

G = 103 · 0,00088 · 1 / 3600 = 0,0002444 г/с. 

 304. Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Mbi = 0,286 · 0,5 · 10-3 = 0,000143 кг/ч; 

M = 0,286 · 25 · 1 · 10-6 = 0,0000072 т/год; 

G = 103 · 0,000143 · 1 / 3600 = 0,0000397 г/с. 
 337. Углерод оксид 

Mbi = 2,18 · 0,5 · 10-3 = 0,00109 кг/ч; 

M = 2,18 · 25 · 1 · 10-6 = 0,0000545 т/год; 
G = 103 · 0,00109 · 1 / 3600 = 0,0003028 г/с. 

 

Источник №6004 – Заточной станок (участок аварийно-восстановительных 

работ) 
При определении выбросов от оборудования механической обработки металлов используются расчетные методы с применением 
удельных показателей выделения загрязняющих веществ. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) 
загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом 
дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 
1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый выброс, 
г/с 

Годовой выброс, т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,00042 0,000432 
2930 Пыль абразивная 0,00028 0,000288 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристика технологического процесса и оборудования 

Количество, шт. Время 
работы, 
ч/год 

Одновре
менность всего 

одноврем
енно 

Обработка металлов. Заточной станок. Диаметр шлифовального круга 200 мм. Гравитационное 
осаждение при отсутствии местных отсосов. «Чистое» время работы за 20-ти минутный интервал 
составляет: τ = 210 с.  

1 1 50 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов без применения смазочно-
охлаждающей жидкости (СОЖ) при отсутствии газоочистки от одного станка, определяется по формуле (1.1.1): 
 M1

выд. = 3,6 · K · T · 10-3, т/год (1.1.1) 

где K - удельные выделения пыли технологическим оборудованием,  г/с; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 

 Применение СОЖ снижает выделение пыли до минимальных значений, однако в процессах шлифования изделий количество 
выделяющейся совместно с аэрозолями СОЖ металлоабразивной пыли остается значительным. 
 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих веществ, поступающих через 
них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов 
(η), выраженное в долях единицы. 
 В случае если на предприятии эксплуатируется несколько единиц однотипного оборудования, значение выброса принимается 
пропорционально количеству оборудования с учетом одновременности его функционирования. 
В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ с применением нормативной методики расчета ОНД-86 должны 
использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу, отнесенные к 20-минутному интервалу времени. В соответствии с примечанием 1 к 
п. 2.3 ОНД-86 это требование относится к выбросам загрязняющих веществ, продолжительность, которых меньше 20-ти минут. 
Коэффициент приведения (Kп) принимается равным единицы в случае если продолжительность производственного цикла (τ) превышает 
20 минут. В случае если τ составляет менее 20-ти минут, то значение Kп определяется по формуле (1.1.2): 
 Kп = τ / 1200 (1.1.2) 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 243 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

где τ - продолжительность производственного цикла,  с. 

 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в атмосферу 
выполняется по формуле (1.1.3): 
 M = M1

выд. · j · η · b, т/год (1.1.3) 

где j - коэффициент выброса пыли в случае применения СОЖ,  в долях единицы; 

η - эффективность местных отсосов,  в долях единицы; 
b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в 
атмосферу выполняется по формуле (1.1.4): 
 G = K · j · η · b' · Kп, г/с (1.1.4) 

где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов в случае применения СОЖ от 
одного станка, определяется по формуле (1.1.5): 
 M1x

выб. = 3,6 · Kx · N · T · 10-3, т/год (1.1.5) 

где Kx - удельные выделения масла и эмульсола,  г/(с∙кВт); 
N - мощность установленного оборудования,  кВт; 

T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 

 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в атмосферу в случае 
применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.6): 
 Mx = M1x

выб. · b, т/год (1.1.6) 

где b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в 
атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.7): 
 Gx = Kx · N · b' · Kп, г/с (1.1.7) 
где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования; 
Kп - коэффициент приведения к 20-ти минутному интервалу. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
 

Kп = 210 / 1200 = 0,175. 

 
Расчет выделения пыли 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
M1

выд. = 3,6 · 0,012 · 50 · 10-3 = 0,00216 т/год; 
M = 0,00216 · 0,2 · 1 = 0,000432 т/год; 

G = 0,012 · 0,2 · 1 · 0,175 = 0,00042 г/с. 

 
 2930. Пыль абразивная 

M1
выд. = 3,6 · 0,008 · 50 · 10-3 = 0,00144 т/год; 

M = 0,00144 · 0,2 · 1 = 0,000288 т/год; 
G = 0,008 · 0,2 · 1 · 0,175 = 0,00028 г/с. 

 

Источник №6005 – Сварочный участок (передвижной пост) 
 При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные методы с применением удельных 
показателей выделения загрязняющих веществ (на  единицу массы расходуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу 
оборудования; на единицу массы расходуемых наплавочных материалов). 
 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозолем, в составе которого в зависимости 
от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вредные для здоровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) 
загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ 
Атмосфера 2012 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 
1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый выброс, 
г/с 

Годовой выброс, т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0005942 0,0004279 
143 Марганец и его соединения 0,0000627 0,0000452 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0014167 0,00306 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002302 0,0004973 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 0,0000155 0,0000112 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наименова
ние 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-4 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья 
и материалов, Kx

m: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 15,73 

    143. Марганец и его соединения г/кг 1,66 

    2908. Пыл
 нео
ганическая, содержащая 70-20% SiO2 г/кг 0,41 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 244 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наименова
ние 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 80 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 0,4 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Коэффициент осаждения, Kп в долях единицы:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 0,4 

    143. Марганец и его соединения - 0,4 

    2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 - 0,4 

 Доля пыли, поступающей в производственное помещение, Vп в долях единицы:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 1 

    143. Марганец и его соединения - 1 

    2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 - 1 

 Одновременность работы - да 
 

Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси. 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья 

и материалов, Kx
m: 

  

    301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/кг 12 

    304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/кг 1,95 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 

 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 300 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 0,5 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Одновременность работы - да 
 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе сварочных материалов, определяется по 
формуле (1.1.1): 
 Mbi = B · Kx

m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1) 

где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных материалов и нормативного образования 
отходов при работе технологического оборудования),  кг/ч; 

Kx
m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья и материалов,  г/кг; 

no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих веществ, поступающих через 
них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов в 
долях единицы. 
 Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных материалов, определяется по формуле 

(1.1.2): 
 M = B'' · Kx

m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.2) 

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 
 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах, определяется по формуле 
(1.1.3): 

 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.3) 
 В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих от оборудования, оснащенного 
местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности местных отсосов (η), в расчетных формулах используются 
коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, поступающей в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, 
учитывающий гравитационное осаждение). 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-4 
B = 0,4 / 1 = 0,4 кг/ч. 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 0,4 · 15,73 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0053482 кг/ч; 

M = 80 · 15,73 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0004279 т/год; 

G = 103 · 0,0053482 · 0,4 / 3600 = 0,0005942 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 0,4 · 1,66 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0005644 кг/ч; 

M = 80 · 1,66 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0000452 т/год; 
G = 103 · 0,0005644 · 0,4 / 3600 = 0,0000627 г/с. 

 2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 

Mbi = 0,4 · 0,41 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0001394 кг/ч; 
M = 80 · 0,41 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0000112 т/год; 

G = 103 · 0,0001394 · 0,4 / 3600 = 0,0000155 г/с. 

 

Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси. 
B = 0,5 / 1 = 0,5 кг/ч. 

 301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Mbi = 0,5 · 12 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0051 кг/ч; 

M = 300 · 12 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,00306 т/год; 

G = 103 · 0,0051 · 1 / 3600 = 0,0014167 г/с. 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 245 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 304. Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Mbi = 0,5 · 1,95 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0008288 кг/ч; 

M = 300 · 1,95 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0004973 т/год; 
G = 103 · 0,0008288 · 1 / 3600 = 0,0002302 г/с. 

 

Источник №6006 – Заправочный пункт 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 

Объект: №30 АО "НМРП" 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6006 Заправочный пункт  

 

Результаты расчетов по источнику выбросов  

Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0008698 0,009255 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000024 0,000026 
 

Источники выделений 

Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный источник [1] Источник №1 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000024 0,000026 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0008698 0,009255 

 
Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 
Результаты расчетов по источнику выделения 

 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0008722 0.009281 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000024 0.000026 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0008698 0.009255 

 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 
M=Cбmax·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 
G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 
Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 
Gзак=[Cбоз·(1-n2/100)·Qоз+Cбвл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 
Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 
Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.008625 [т/год] 
Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cбmax): 3.140 
Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 2 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 1.000 
Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  
Весна-лето (Cpвл): 1.32 

Осень-зима (Cpоз): 0.96 
Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  
Весна-лето (Cбвл): 2.2 

Осень-зима (Cбоз): 1.6 
Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 172.500 

Осень-зима (Qоз): 172.500 
Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50  
 

Программа основана на следующих методических документах: 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 246 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом 
Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов 
на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное 
и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли нефтепродуктов при 
хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 
 

 

 

Источник №6007 – Металлообработка 

При определении выбросов от оборудования механической обработки металлов используются расчетные методы с применением 
удельных показателей выделения загрязняющих веществ. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) 
загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом 
дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 
1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый выброс, 
г/с 

Годовой выброс, т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,001015 0,0050112 
2930 Пыль абразивная 0,000665 0,0032832 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристика технологического процесса и оборудования 

Количество, шт. Время 
работы, 
ч/год 

Одновре
менность всего 

одноврем
енно 

Наждачный напольный. Обработка металлов. Заточной станок. Диаметр шлифовального круга 400 
мм. Гравитационное осаждение при отсутствии местных отсосов. «Чистое» время работы за 20-ти 
минутный интервал составляет: τ = 210 с.  

1 1 240 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов без применения смазочно-
охлаждающей жидкости (СОЖ) при отсутствии газоочистки от одного станка, определяется по формуле (1.1.1): 
 M1

выд. = 3,6 · K · T · 10-3, т/год (1.1.1) 

где K - удельные выделения пыли технологическим оборудованием,  г/с; 
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 

 Применение СОЖ снижает выделение пыли до минимальных значений, однако в процессах шлифования изделий количество 
выделяющейся совместно с аэрозолями СОЖ металлоабразивной пыли остается значительным. 
 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих веществ, поступающих через 
них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов 
(η), выраженное в долях единицы. 
 В случае если на предприятии эксплуатируется несколько единиц однотипного оборудования, значение выброса принимается 
пропорционально количеству оборудования с учетом одновременности его функционирования. 
 В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ с применением нормативной методики расчета ОНД-86 должны 
использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу, отнесенные к 20-минутному интервалу времени. В соответствии с примечанием 1 к 
п. 2.3 ОНД-86 это требование относится к выбросам загрязняющих веществ, продолжительность, которых меньше 20-ти минут. 
Коэффициент приведения (Kп) принимается равным единицы в случае если продолжительность производственного цикла (τ) превышает 
20 минут. В случае если τ составляет менее 20-ти минут, то значение Kп определяется по формуле (1.1.2): 
 Kп = τ / 1200 (1.1.2) 
где τ - продолжительность производственного цикла,  с. 

 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в атмосферу 
выполняется по формуле (1.1.3): 
 M = M1

выд. · j · η · b, т/год (1.1.3) 

где j - коэффициент выброса пыли в случае применения СОЖ,  в долях единицы; 

η - эффективность местных отсосов,  в долях единицы; 

b - количество единиц однотипного оборудования. 
 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в 
атмосферу выполняется по формуле (1.1.4): 
 G = K · j · η · b' · Kп, г/с (1.1.4) 

где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов в случае применения СОЖ от 
одного станка, определяется по формуле (1.1.5): 
 M1x

выб. = 3,6 · Kx · N · T · 10-3, т/год (1.1.5) 

где Kx - удельные выделения масла и эмульсола,  г/(с∙кВт); 
N - мощность установленного оборудования,  кВт; 

T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 

 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в атмосферу в случае 
применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.6): 
 Mx = M1x

выб. · b, т/год (1.1.6) 

где b - количество единиц однотипного оборудования. 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 247 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке металлов, в 
атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.7): 
 Gx = Kx · N · b' · Kп, г/с (1.1.7) 
где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования; 
Kп - коэффициент приведения к 20-ти минутному интервалу. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
 

Наждачный напольный.  
 
Kп = 210 / 1200 = 0,175. 

 

Расчет выделения пыли 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
M1

выд. = 3,6 · 0,029 · 240 · 10-3 = 0,025056 т/год; 

M = 0,025056 · 0,2 · 1 = 0,0050112 т/год; 
G = 0,029 · 0,2 · 1 · 0,175 = 0,001015 г/с. 

2930. Пыль абразивная 

M1
выд. = 3,6 · 0,019 · 240 · 10-3 = 0,016416 т/год; 

M = 0,016416 · 0,2 · 1 = 0,0032832 т/год; 

G = 0,019 · 0,2 · 1 · 0,175 = 0,000665 г/с. 

 

Источник №0004 – Вент. выброс шиноремонтного участка 

Источник выделения:  
приготовление, нанесение и сушка клея, 
вулканизация камер, 
шероховка мест повреждения камер,  
 

Расчет выбросов вредных веществ произведен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом).- М.: НИИАТ, 1998». 
 

1. Приготовление, нанесение и сушка клея 
Исходные данные для расчетов 
Расход бензина в год  - 10 кг. 
Расход бензина в день - 0,10 кг; 
Время клейки, сушки в день  - 1 час; 
Количество постов - 1. 

Валовые выбросы загрязняющих веществ (углерода оксид, ангидрид сернистый) определяются по формуле: 
М = q  В  n × 10-6 , т/год 
где: q - удельный показатель выделяемого загрязняющего вещества, г/кг ремонтных материалов, принимается по табл. 3.8.2. 

В – количество израсходованных ремонтных материалов, кг/год; 
n – количество постов. 
Максимально разовые выбросы определяются по формуле: 

, г/с 
где: В’ - количество израсходованного бензина в день, кг; 
Т - время, затрачиваемое на приготовление, нанесение и сушку, в день, час; 
q = 900 г/кг [таблица 3.8.2]. 
Расчет количества выбросов вредных веществ, выделяющихся в процессе вулканизации с учетом работы 1 прессов. 
Расчет выбросов вредных веществ 

М = 900  10 1 × 10-6 = 0,009, т/год 

М = (900  0,1  1) / (1×3600) = 0,0250, г/сек 

 

2. Вулканизация камер 
Исходные данные для расчетов 

1. Установленное оборудование  - вулканизационный пресс – 1 ед;  
2. Одновременно работают  - 1; 
3. Расход сырой резины:  - 12 кг/год; 
4. Время вулканизации в год:  - 150 часов; 
Валовые выбросы загрязняющих веществ (углерода оксид, ангидрид сернистый) определяются по формуле: 
М = q  В  10-6 , т/год  

где: q – удельный показатель выделяемого загрязняющего вещества, г/кг ремонтных материалов, принимается по табл. 3.8.2. 
В – количество израсходованных ремонтных материалов, кг/год; 
Максимально разовые выбросы определяются по формуле: 

 
где: t – время вулканизации на одном станке в год, час.;  

Расчет количества выбросов вредных веществ 

Мso2 = 0,0054 12 10-6 =0,000000064, т/год 

3600T

nB'q
G






3600t

10M
G

3








 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 248 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Gso2 = (0,000000064 × 1000 × 1000) / (150× 3600) =0,00000012, г/с 

 

МСo = 0,0018 12 10-6  =0,000000021, т/год 

GСo = (0,000000021  1000 × 1000) / (150× 3600) = 0,00000004, г/с 

 

3. Шероховка мест повреждения камер 
1. Установленное оборудование  - шероховальный станок – 1 шт.;  
2. Одновременно работают  - 1; 

3.Время работы станка в день:  - 0,3 ч/день; 
4.Число дней работы станка:  -252 дня. 
Валовые выбросы загрязняющих веществ (пыль резиновая) определяются по формуле: 
М = q  n  t  3600  10-6 , т/год 
где: q – удельное выделение пыли резиновой, при работе единицы оборудования, г/с, принимается по табл. 3.8.1., q = 0,0226 г/с 

n – число дней работы шероховального станка в год; 
t – среднее «чистое» время работы шероховального станка в день, час; 
Вводится к-т 0.04 – т.к. выброс из помещения шиноремонта производится в помещение бокса а затем в атмосферу. 
Максимально разовые выбросы определяются по формуле: 
G = q  N, г/с 
где: N – количество шероховальных станков работающих одновременно 

Расчет количества выбросов вредных веществ 

М = 0,0266 252  0,3  3600  10-6  0,04=0,000292, т/год 

G = 0,0266  1  0,04=0,001064, г/с 

 

Итого по источнику  
Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0330 Сера диоксид 0.00000012 0.000000064 
0337 Углерод оксид 0.00000004 0.000000021 
2704 Бензин нефтяной 0.025 0.009 
2978 Пыль резинового вулканизата 0.001064 0,000292 

 

Источник №0005 – Вент. выброс зарядного участка 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от зарядки аккумуляторных батарей произведен в соответствии с «Методикой проведения 
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», М.,1998. 
 

На участке выполняется зарядка кислотных аккумуляторов. 
Исходные данные: 
Тип заряжаемых батарей - кислотные 

Номинальная емкость аккумулятора, Ач  - 440 
Количество зарядок в год  -  до 10000 

Количество одновременно заряж. батарей, ед.  - 20 

Загрязняющее вещество, выделяющее в атмосферу - серная кислота 
 

Количество вредных веществ, выделяющееся при зарядке аккумуляторных батарей, определяется по формуле: 
М = 0.9 х g х Q х а x 10-9 , т\г 
Мi сут = 0.9 х g х Q х n x 10-9 , т\день 

G = Mi сут х 106:(3600 х m), г\с  
где: 
М – валовый выброс серной кислоты  
Мi сут – валовый выброс за день серной кислоты  
G – максимально разовый выброс серной кислоты  
g - удельный показатель выделения электролита 1 мг/Ач электрической емкости аккумуляторов. 
Q - номинальная емкость заряжаемых аккумуляторов, Ачас 
а -  количество проведенных зарядок в год 

n - количество одновременно заряжаемых аккумуляторов 

К - удельный показатель выделения электролита, г\кг израсходованного электролита 

m - цикл зарядки 

 

М кислота серная = 0.9 х 1.0 х 440 х 10000 х 10-9 = 0,00396 т\г  
G кислота серная = 0.9 х 1.0 х 440 х 20 х 10-9 х 106 : (3600 х 8) = 0,000275 г\с 

 

Итого по источнику №0005: 
 

Наименование вещества Максимально разовый выброс (г\сек) Валовый выброс(т\год) 

(322) Кислота серная 0,000275 0,00396 

 

Источник №0006 – Вент. выброс сварочного участка  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 249 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные методы с применением удельных показателей 
выделения загрязняющих веществ (на  единицу массы расходуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на 
единицу массы расходуемых наплавочных материалов). 
 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозолем, в составе которого в зависимости 
от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вредные для здоровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) 
загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ 
Атмосфера 2012 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 
1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый выброс, 
г/с 

Годовой выброс, т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0000923 0,0001329 
143 Марганец и его соединения 0,0000163 0,0000235 
342 Фтористые газообразные соединения 0,0000094 0,0000136 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наименова
ние 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Сварочные работы. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. МР-3 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья 
и материалов, Kx

m: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 9,77 

    143. Марганец и его соединения г/кг 1,73 

    342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,4 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 

 Расход сварочных материалов всего за год, B'' к 40 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 0,1 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Коэффициент осаждения, Kп в долях единицы:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 0,4 

    143. Марганец и его соединения - 0,4 

 Доля пыли, поступающей в производственное помещение, Vп в долях единицы:   

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 1 

    143. Марганец и его соединения - 1 

 Одновременность работы - да 
 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 
 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе сварочных материалов, определяется по 
формуле (1.1.1): 
 Mbi = B · Kx

m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1) 
где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных материалов и нормативного образования 
отходов при работе технологического оборудования),  кг/ч; 

Kx
m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья и материалов,  г/кг; 

no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих веществ, поступающих через 
них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов в 
долях единицы. 
 Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных материалов, определяется по формуле 
(1.1.2): 
 M = B'' · Kx

m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.2) 

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 
 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах, определяется по формуле 
(1.1.3): 

 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.3) 
 В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих от оборудования, оснащенного 
местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности местных отсосов (η), в расчетных формулах используются 
коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, поступающей в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, 
учитывающий гравитационное осаждение). 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
 

Сварочные работы. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. МР-3 
B = 0,1 / 1 = 0,1 кг/ч. 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 0,1 · 9,77 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0008305 кг/ч; 

M = 40 · 9,77 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0001329 т/год; 

G = 103 · 0,0008305 · 0,4 / 3600 = 0,0000923 г/с. 
 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 0,1 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0001471 кг/ч; 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 250 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

M = 40 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0000235 т/год; 

G = 103 · 0,0001471 · 0,4 / 3600 = 0,0000163 г/с. 

 342. Фтористые газообразные соединения 
Mbi = 0,1 · 0,4 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,000034 кг/ч; 

M = 40 · 0,4 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000136 т/год; 

G = 103 · 0,000034 · 1 / 3600 = 0,0000094 г/с. 
 

Источник №6008 – Выгрузка и хранение ферросплавов на складе (контейнерный терминал) 
Выгрузка ферросплавов с ж/д вагонов 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 
Источник выбросов №6008, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Выгрузка ферросплавов с ж/д вагонов 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 
Результаты расчета 

Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0123 Железа оксид 0.0130900 0.241980 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0077000  

2.0 0.0092400  

2.5 0.0092400  

3.0 0.0092400  

3.1 0.0092400 0.241980 

3.5 0.0092400  

4.0 0.0092400  

4.5 0.0092400  

5.0 0.0107800  

6.0 0.0107800  

7.0 0.0130900  

8.0 0.0130900  

9.0 0.0130900  

9.1 0.0130900  

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Ферросплавы 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K8·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.00044 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.07 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 
Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 251 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K8=0.600 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (Грузоподьемность до 5 т) 
B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 
Gг=181863.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K8·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=25.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 
Gtp=25.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
Внутрискладская перегрузка ферросплавов  
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6008, цех №1, площадка №1, вариант №3 

Внутрискладская перегрузка ферросплавов  
Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0123 Железа оксид 0.0109083 0.201649 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0064167  

2.0 0.0077000  

2.5 0.0077000  

3.0 0.0077000  

3.1 0.0077000 0.201649 

3.5 0.0077000  

4.0 0.0077000  

4.5 0.0077000  

5.0 0.0089833  

6.0 0.0089833  

7.0 0.0109083  

8.0 0.0109083  

9.0 0.0109083  

9.1 0.0109083  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Ферросплавы 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K8·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.00044 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.07 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 252 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

  

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K8=0.600 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (Грузоподьемность до 5 т) 
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=181863.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K8·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=25.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=25.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

Выгрузка ферросплавов с ж/д вагонов и перегрузка по складу производятся не одновременно. 
 

Хранение ферросплавов на складе 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 

добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6008, цех №1, площадка №1, вариант №2 
Хранение ферросплавов на складе 

Тип: 6 Склады, хвостохранилища  

 
Результаты расчета 

Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0123 Железа оксид 0.1613644 0.079576 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0003777  

2.0 0.0009929  

2.5 0.0021014  

3.0 0.0038775  

3.1 0.0043763 0.079576 

3.5 0.0065088  

4.0 0.0101941  

4.5 0.0151434  

5.0 0.0215759  

6.0 0.0398123  

7.0 0.0668280  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 253 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
8.0 0.1046673  

9.0 0.1554832  

9.1 0.1613644  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Ферросплавы 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.90 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 1 %) 
K6=Fмакс./Fпл.=1.20 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=12600.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 
Fпл.=10500.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 
Зависимость величины q от скорости ветра 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

q 
(мг/с·кв.м) 

1.5 0.00508 

2.0 0.01335 

2.5 0.02825 

3.0 0.05213 

3.1 0.05883 

3.5 0.08750 

4.0 0.13705 

4.5 0.20358 

5.0 0.29006 

6.0 0.53522 

7.0 0.89841 

8.0 1.40710 

9.0 2.09025 

9.1 2.16931 

 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 
A=0.02370 

B=2.35600 

Tд=89 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 
Tс=25 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом, принят согласно климатологическому справочнику 
www.meteoblue.com (февраль 2022 г). 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.)) г/с     (8) 
Fраб.=250.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные работы 

 

Итого по источнику №6008 
Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0,1744544 0,523205 

 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 0123 - Железа оксид 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0,0080777  

2.0 0,0102329  

2.5 0,0113414  

3.0 0,0131175  

3.1 0,0136163 0,523205 
3.5 0,0157488  

4.0 0,0194341  

4.5 0,0243834  

5.0 0,0323559  

6.0 0,0505923  

7.0 0,0799180  

8.0 0,1177573  

9.0 0,1685732  

9.1 0,1744544  

http://www.meteoblue.com/


 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 254 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

Источник №6009 – Перегрузка и погрузка ферросплавов в трюм судна на 

причалах №34,35 

Перегрузка ферросплавов в зону действия портального крана 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 
Источник выбросов №6009, цех №1, площадка №1, вариант №3 

Перегрузка погрузчиком 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0.0181806 0.336083 

 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 0123 - Железа оксид 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0106944  

2.0 0.0128333  

2.5 0.0128333  

3.0 0.0128333  

3.1 0.0128333 0.336083 

3.5 0.0128333  

4.0 0.0128333  

4.5 0.0128333  

5.0 0.0149722  

6.0 0.0149722  

7.0 0.0181806  

8.0 0.0181806  

9.0 0.0181806  

9.1 0.0181806  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Ферросплавы 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K8·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.00044 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.07 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 
Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 255 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

 
K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=181863.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K8·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=25.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=25.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Временное хранение ферросплавов 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 
Источник выбросов №6009, цех №1, площадка №1, вариант №2 

Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

 
Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0.0117143 0.000758 

 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 0123 - Железа оксид 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0000274  

2.0 0.0000721  

2.5 0.0001526  

3.0 0.0002815  

3.1 0.0003177 0.000758 

3.5 0.0004725  

4.0 0.0007401  

4.5 0.0010993  

5.0 0.0015663  

6.0 0.0028902  

7.0 0.0048514  

8.0 0.0075984  

9.0 0.0112874  

9.1 0.0117143  

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Ферросплавы 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.90 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 1 %) 
K6=Fмакс./Fпл.=1.20 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 
Fмакс.=120.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=100.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 256 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 
Зависимость величины q от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
q 

(мг/с·кв.м) 
1.5 0.00508 

2.0 0.01335 

2.5 0.02825 

3.0 0.05213 

3.1 0.05883 

3.5 0.08750 

4.0 0.13705 

4.5 0.20358 

5.0 0.29006 

6.0 0.53522 

7.0 0.89841 

8.0 1.40710 

9.0 2.09025 

9.1 2.16931 

 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.02370 
B=2.35600 

Tд=89 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=25 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом, принят согласно климатологическому справочнику 
www.meteoblue.com (февраль 2022 г). 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.)) г/с     (8) 
Fраб.=100.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные работы 

 

Погрузка ферросплавов в трюм судна 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6009, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Погрузка в трюм судна 
Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0.0000909 0.001680 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 

 
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0000535  

2.0 0.0000642  

2.5 0.0000642  

3.0 0.0000642  

3.1 0.0000642 0.001680 

3.5 0.0000642  

4.0 0.0000642  

4.5 0.0000642  

5.0 0.0000749  

6.0 0.0000749  

7.0 0.0000909  

http://www.meteoblue.com/


 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 257 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
8.0 0.0000909  

9.0 0.0000909  

9.1 0.0000909  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Ферросплавы 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K8·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 
K1=0.00044 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.07 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

 

K4=0.005 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: закрыт с 4-х сторон) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=181863.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K8·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=25.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-
2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=25.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 
 

Итого по источнику №6009 
Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0,0299858 0,338521 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 

 Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0,0107753  

2.0 0,0129696  

2.5 0,0130501  

3.0 0,0131790  

3.1 0,0132152 0,338521 

3.5 0,0133700  

4.0 0,0136376  

4.5 0,0139968  

5.0 0,0166134  

6.0 0,0179373  

7.0 0,0231229  

8.0 0,0258699  

9.0 0,0295589  

9.1 0,0299858  

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 258 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Источник №6010 – Выгрузка и хранение ЖРК (гематита) на складе 

(контейнерный терминал) 
Выгрузка ЖРК (гематита) с ж/д вагонов 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 

добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6010, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Выгрузка ЖРК (гематита) с ж/д вагонов 
Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0123 Железа оксид 0.0261800 0.159667 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

1.5 0.0154000  

2.0 0.0184800  

2.5 0.0184800  

3.0 0.0184800  

3.1 0.0184800 0,159667 

3.5 0.0184800  

4.0 0.0184800  

4.5 0.0184800  

5.0 0.0215600  

6.0 0.0215600  

7.0 0.0261800  

8.0 0.0261800  

9.0 0.0261800  

9.1 0.0261800  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: ЖРК (гематит) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K8·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 
K1=0.00044 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.07 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 259 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K8=0.600 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (Грузоподьемность до 5 т) 
B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 
Gг=120000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K8·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=50.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=50.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Внутрискладская перегрузка ЖРК (гематита)  
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6010, цех №1, площадка №1, вариант №3 

Внутрискладская перегрузка ЖРК (гематита)  
Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0.0363611 0.221760 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 

 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

1.5 0.0213889  

2.0 0.0256667  

2.5 0.0256667  

3.0 0.0256667  

3.1 0.0256667 0.221760 

3.5 0.0256667  

4.0 0.0256667  

4.5 0.0256667  

5.0 0.0299444  

6.0 0.0299444  

7.0 0.0363611  

8.0 0.0363611  

9.0 0.0363611  

9.1 0.0363611  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: ЖРК (гематит) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K8·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.00044 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.07 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра  
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 260 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=120000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K8·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=50.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 
Gtp=50.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

Выгрузка ЖРК (гематита) с ж/д вагонов и перегрузка по складу производятся не одновременно. 
 

Хранение ЖРК (гематита) на складе 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 

добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6010, цех №1, площадка №1, вариант №2 
Хранение ЖРК (гематита) на складе 

Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

 
Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0.0247325 0.034397 

 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 0123 - Железа оксид 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0003537  

2.0 0.0006966  

2.5 0.0011785  

3.0 0.0018108  

3.1 0.0019711 0.034397 

3.5 0.0026037  

4.0 0.0035663  

4.5 0.0047069  

5.0 0.0060331  

6.0 0.0092702  

7.0 0.0133296  

8.0 0.0182577  

9.0 0.0240969  

9.1 0.0247325  

Расчетные формулы, исходные данные 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 261 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Материал: ЖРК (гематит) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 
K6=Fмакс./Fпл.=1.20 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=6000.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=5000.00 м2 - поверхность пыления в плане 
K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 
q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 
Зависимость величины q от скорости ветра  

 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

q 
(мг/с·кв.м) 

1.5 0.06161 

2.0 0.12133 

2.5 0.20526 

3.0 0.31539 

3.1 0.34331 

3.5 0.45350 

4.0 0.62116 

4.5 0.81982 

5.0 1.05080 

6.0 1.61463 

7.0 2.32166 

8.0 3.18001 

9.0 4.19705 

9.1 4.30774 

 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.02370 
B=2.35600 

Tд=89 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=25 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом, принят согласно климатологическому справочнику 
www.meteoblue.com (февраль 2022 г). 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.)) г/с     (8) 
Fраб.=150.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные работы 

 

Итого по источнику №6010 
Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0123 Железа оксид 0,061094 0,415824 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 

 Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0,021743  

2.0 0,026363  

2.5 0,026845  

3.0 0,027478  

3.1 0,027638 0,415824 

3.5 0,028270  

4.0 0,029233  

4.5 0,030374  

5.0 0,035978  

6.0 0,039215  

7.0 0,049691  

8.0 0,054619  

9.0 0,060458  

9.1 0,061094  

 

Источник №6011 – Перегрузка и погрузка ЖРК (гематита) в трюм судна на 

причалах №34,35 

http://www.meteoblue.com/


 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 262 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Перегрузка ЖРК (гематита) в зону действия портального крана 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6011, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Перегрузка ЖРК (гематита) в зону действия портального крана 
Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0123 Железа оксид 0.0363611 0.221760 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

1.5 0.0213889  

2.0 0.0256667  

2.5 0.0256667  

3.0 0.0256667  

3.1 0.0256667 0.221760 

3.5 0.0256667  

4.0 0.0256667  

4.5 0.0256667  

5.0 0.0299444  

6.0 0.0299444  

7.0 0.0363611  

8.0 0.0363611  

9.0 0.0363611  

9.1 0.0363611  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: ЖРК (гематит) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K8·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.00044 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.07 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 263 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=120000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K8·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=50.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 
Gtp=50.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
Временное хранение ЖРК (гематита) 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 

добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6011, цех №1, площадка №1, вариант №2 

Хранение Тип: 6 Склады, хвостохранилища 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0.0036185 0.000688 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0000518  

2.0 0.0001019  

2.5 0.0001724  

3.0 0.0002649  

3.1 0.0002884 0.000688 

3.5 0.0003809  

4.0 0.0005218  

4.5 0.0006887  

5.0 0.0008827  

6.0 0.0013563  

7.0 0.0019502  

8.0 0.0026712  

9.0 0.0035255  

9.1 0.0036185  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: ЖРК (гематит) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 
Очистное оборудование: Отсутствует 
K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 
K6=Fмакс./Fпл.=1.20 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 
Fмакс.=120.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=100.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 
q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 
Зависимость величины q от скорости ветра 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 264 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
q 

(мг/с·кв.м) 
1.5 0.06161 

2.0 0.12133 

2.5 0.20526 

3.0 0.31539 

3.1 0.34331 

3.5 0.45350 

4.0 0.62116 

4.5 0.81982 

5.0 1.05080 

6.0 1.61463 

7.0 2.32166 

8.0 3.18001 

9.0 4.19705 

9.1 4.30774 

 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.02370 

B=2.35600 

Tд=89 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=25 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом, принят согласно климатологическому справочнику 
www.meteoblue.com (февраль 2022 г). 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.)) г/с     (8) 
Fраб.=100.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные работы 

Погрузка ЖРК (гематита) в трюм судна 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 
Источник выбросов №6011, цех №1, площадка №1, вариант №3 

Погрузка ЖРК (гематита) в трюм судна 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0.0001818 0.001109 

 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 0123 - Железа оксид 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0001069  

2.0 0.0001283  

2.5 0.0001283  

3.0 0.0001283  

3.1 0.0001283 0.001109 

3.5 0.0001283  

4.0 0.0001283  

4.5 0.0001283  

5.0 0.0001497  

6.0 0.0001497  

7.0 0.0001818  

8.0 0.0001818  

9.0 0.0001818  

9.1 0.0001818  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

http://www.meteoblue.com/


 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 265 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Материал: ЖРК (гематит) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K8·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.00044 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.07 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

 

K4=0.005 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: закрыт с 4-х сторон) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=120000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K8·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=50.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-
2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=50.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
Итого по источнику №6011 
Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0,0401614 0,223557 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 

 Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0,0215476  

2.0 0,0258969  

2.5 0,0259674  

3.0 0,0260599  

3.1 0,0260834 0,223557 

3.5 0,0261759  

4.0 0,0263168  

4.5 0,0264837  

5.0 0,0309768  

6.0 0,0314504  

7.0 0,0384931  

8.0 0,0392141  

9.0 0,0400684  

9.1 0,0401614  

 

Источник №6012 – Выгрузка и хранение ЖРК (окатыша) на складе 

(контейнерный терминал) 
Выгрузка ЖРК (окатыша) с ж/д вагонов 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 266 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792  

Предприятие №30, АО "НМРП" 
Источник выбросов №6012, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Выгрузка ЖРК (окатыша) с ж/д вагонов 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0.0070833 0.043200 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0041667  

2.0 0.0050000  

2.5 0.0050000  

3.0 0.0050000  

3.1 0.0050000 0.043200 

3.5 0.0050000  

4.0 0.0050000  

4.5 0.0050000  

5.0 0.0058333  

6.0 0.0058333  

7.0 0.0070833  

8.0 0.0070833  

9.0 0.0070833  

9.1 0.0070833  

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: ЖРК (окатыш) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.01000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=1.0E-3 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра  
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

 
K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 267 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 
Gг=120000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=50.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 
Gtp=50.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
Внутрискладская перегрузка ЖРК (окатыша) 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6012, цех №1, площадка №1, вариант №3 

Внутрискладская перегрузка ЖРК (окатыша) 
Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0123 Железа оксид 0.0059028 0.036000 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0034722  

2.0 0.0041667  

2.5 0.0041667  

3.0 0.0041667  

3.1 0.0041667 0.036000 

3.5 0.0041667  

4.0 0.0041667  

4.5 0.0041667  

5.0 0.0048611  

6.0 0.0048611  

7.0 0.0059028  

8.0 0.0059028  

9.0 0.0059028  

9.1 0.0059028  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: ЖРК (окатыш) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.01000 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=1.0E-3 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 
Зависимость величины K3 от скорости ветра  

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 268 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 
K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала  
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=120000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=50.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=50.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

Выгрузка ЖРК (окатыша) с ж/д вагонов и перегрузка по складу производятся не одновременно. 
 

Хранение ЖРК (окатыша) на складе 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6012, цех №1, площадка №1, вариант №2 
Хранение ЖРК (окатыша) на складе 

Тип: 6 Склады, хвостохранилища 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0.1766606 0.245693 

 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 0123 - Железа оксид 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0025264  

2.0 0.0049758  

2.5 0.0084175  

3.0 0.0129341  

3.1 0.0140793 0.245693 

3.5 0.0185978  

4.0 0.0254737  

4.5 0.0336207  

5.0 0.0430935  

6.0 0.0662159  

7.0 0.0952114  

8.0 0.1304122  

9.0 0.1721208  

9.1 0.1766606  

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: ЖРК (окатыш) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 
Очистное оборудование: Отсутствует 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 269 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 
K6=Fмакс./Fпл.=1.20 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 
Fмакс.=6000.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=5000.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 
Зависимость величины q от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
q 

(мг/с·кв.м) 
1.5 0.06161 

2.0 0.12133 

2.5 0.20526 

3.0 0.31539 

3.1 0.34331 

3.5 0.45350 

4.0 0.62116 

4.5 0.81982 

5.0 1.05080 

6.0 1.61463 

7.0 2.32166 

8.0 3.18001 

9.0 4.19705 

9.1 4.30774 

 
A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.02370 

B=2.35600 
Tд=89 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=25 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом, принят согласно климатологическому справочнику 
www.meteoblue.com (февраль 2022 г). 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.)) г/с     (8) 
Fраб.=150.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные работы 
 

Итого по источнику №6012 
Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0,1837439 0,324893 

  
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 

 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

1.5 0,0066931  

2.0 0,0099758  

2.5 0,0134175  

3.0 0,0179341  

3.1 0,0190793 0,324893 

3.5 0,0235978  

4.0 0,0304737  

4.5 0,0386207  

5.0 0,0489268  

6.0 0,0720492  

7.0 0,1022947  

8.0 0,1374955  

9.0 0,1792041  

9.1 0,1837439  

 

Источник №6013 – Перегрузка и погрузка ЖРК (окатыша) в трюм судна на 

причалах №34,35 

Перегрузка ЖРК (окатыша) в зону действия портального крана 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

http://www.meteoblue.com/


 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 270 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 

добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6013, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Перегрузка ЖРК (окатыша) в зону действия портального крана 
Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0123 Железа оксид 0.0059028 0.036000 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

1.5 0.0034722  

2.0 0.0041667  

2.5 0.0041667  

3.0 0.0041667  

3.1 0.0041667 0.036000 

3.5 0.0041667  

4.0 0.0041667  

4.5 0.0041667  

5.0 0.0048611  

6.0 0.0048611  

7.0 0.0059028  

8.0 0.0059028  

9.0 0.0059028  

9.1 0.0059028  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: ЖРК (окатыш) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.01000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=1.0E-3 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 
K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 271 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала  
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=120000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=50.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=50.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
Временное хранение ЖРК (окатыша) 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 
Источник выбросов №6013, цех №1, площадка №1, вариант №2 

Временное хранение ЖРК (окатыша) 
Тип: 6 Склады, хвостохранилища 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0.0258465 0.004914 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0003696  

2.0 0.0007280  

2.5 0.0012315  

3.0 0.0018923  

3.1 0.0020599 0.004914 

3.5 0.0027210  

4.0 0.0037269  

4.5 0.0049189  

5.0 0.0063048  

6.0 0.0096878  

7.0 0.0139300  

8.0 0.0190801  

9.0 0.0251823  

9.1 0.0258465  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: ЖРК (окатыш) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 
Очистное оборудование: Отсутствует 
K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 
K6=Fмакс./Fпл.=1.20 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 
Fмакс.=120.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=100.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 
q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 
Зависимость величины q от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
q 

(мг/с·кв.м) 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 272 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
q 

(мг/с·кв.м) 
1.5 0.06161 

2.0 0.12133 

2.5 0.20526 

3.0 0.31539 

3.1 0.34331 

3.5 0.45350 

4.0 0.62116 

4.5 0.81982 

5.0 1.05080 

6.0 1.61463 

7.0 2.32166 

8.0 3.18001 

9.0 4.19705 

9.1 4.30774 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.02370 

B=2.35600 

Tд=89 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=25 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом, принят согласно климатологическому справочнику 
www.meteoblue.com (февраль 2022 г). 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.)) г/с     (8) 
Fраб.=100.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные работы 
 

Погрузка ЖРК (окатыша) в трюм судна 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 
Источник выбросов №6013, цех №1, площадка №1, вариант №3 

Погрузка ЖРК (окатыша) в трюм судна 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0.0000295 0.000180 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0000174  

2.0 0.0000208  

2.5 0.0000208  

3.0 0.0000208  

3.1 0.0000208 0.000180 

3.5 0.0000208  

4.0 0.0000208  

4.5 0.0000208  

5.0 0.0000243  

6.0 0.0000243  

7.0 0.0000295  

8.0 0.0000295  

9.0 0.0000295  

9.1 0.0000295  

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: ЖРК (окатыш) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

http://www.meteoblue.com/


 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 273 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.01000 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=1.0E-3 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 
Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

 

K4=0.005 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: закрыт с 4-х сторон) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 
K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала  
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=120000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=50.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-
2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=50.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 
 

Итого по источнику №6013  
Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0123 Железа оксид 0,0317788 0,041094 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0123 - Железа оксид 

 Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0,0038592  

2.0 0,0049155  

2.5 0,005419  

3.0 0,0060798  

3.1 0,0062474 0,041094 

3.5 0,0069085  

4.0 0,0079144  

4.5 0,0091064  

5.0 0,0111902  

6.0 0,0145732  

7.0 0,0198623  

8.0 0,0250124  

9.0 0,0311146  

9.1 0,0317788  

 

Источник №6014 – Выгрузка и хранение магнезита на складе (контейнерный 

терминал) 
Выгрузка магнезита с ж/д вагонов 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 274 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 
Источник выбросов №6014, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Выгрузка магнезита с ж/д вагонов 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
3167 Магний карбонат гидрат 0.0083300 0.021168 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 3167 - Магний карбонат гидрат 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0049000  

2.0 0.0058800  

2.5 0.0058800  

3.0 0.0058800  

3.1 0.0058800 0.021168 

3.5 0.0058800  

4.0 0.0058800  

4.5 0.0058800  

5.0 0.0068600  

6.0 0.0068600  

7.0 0.0083300  

8.0 0.0083300  

9.0 0.0083300  

9.1 0.0083300  

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Магнезит 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.01000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=1.0E-3 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.70 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 5 %) 
K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала  
B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 275 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Gг=60000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=60.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=60.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Внутрискладская перегрузка магнезита  
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 
Источник выбросов №6014, цех №1, площадка №1, вариант №3 

Внутрискладская перегрузка магнезита  
Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
3167 Магний карбонат гидрат 0.0069417 0.017640 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 3167 - Магний карбонат гидрат 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0040833  

2.0 0.0049000  

2.5 0.0049000  

3.0 0.0049000  

3.1 0.0049000 0.017640 

3.5 0.0049000  

4.0 0.0049000  

4.5 0.0049000  

5.0 0.0057167  

6.0 0.0057167  

7.0 0.0069417  

8.0 0.0069417  

9.0 0.0069417  

9.1 0.0069417  

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Магнезит 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.01000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=1.0E-3 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 276 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.70 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 5 %) 
K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала  
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=60000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=60.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=60.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

Выгрузка магнезита с ж/д вагонов и перегрузка по складу производятся не одновременно. 
 

Хранение магнезита на складе 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6014, цех №1, площадка №1, вариант №2 

Хранение магнезита на складе 
Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

 

Результаты расчета 

Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

3167 Магний карбонат гидрат 0.0576714 0.080899 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 3167 - Магний карбонат гидрат 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0008675  

2.0 0.0016948  

2.5 0.0028492  

3.0 0.0043556  

3.1 0.0047365 0.080899 

3.5 0.0062360  

4.0 0.0085096  

4.5 0.0111941  

5.0 0.0143059  

6.0 0.0218691  

7.0 0.0313112  

8.0 0.0427273  

9.0 0.0562068  

9.1 0.0576714  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Магнезит 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 
Очистное оборудование: Отсутствует 
K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.70 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 5 %) 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 277 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

K6=Fмакс./Fпл.=1.20 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=3600.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=3000.00 м2 - поверхность пыления в плане 
K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 
q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 
Зависимость величины q от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
q 

(мг/с·кв.м) 
1.5 0.03521 

2.0 0.06879 

2.5 0.11564 

3.0 0.17679 

3.1 0.19225 

3.5 0.25311 

4.0 0.34540 

4.5 0.45436 

5.0 0.58066 

6.0 0.88768 

7.0 1.27089 

8.0 1.73426 

9.0 2.28138 

9.1 2.34082 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.01370 

B=2.32800 
Tд=89 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=25 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом, принят согласно климатологическому справочнику 
www.meteoblue.com (февраль 2022 г). 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.)) г/с     (8) 
Fраб.=100.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные работы 
 

Итого по источнику №6014 
Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
3167 Магний карбонат гидрат 0,0660014 0,119707 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 3167 - Магний карбонат гидрат 

 Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0,0057675  

2.0 0,0075748  

2.5 0,0087292  

3.0 0,0102356  

3.1 0,0106165  0,119707 
3.5 0,0121160  

4.0 0,0143896  

4.5 0,0170741  

5.0 0,0211659  

6.0 0,0287300  

7.0 0,0396412  

8.0 0,0510573  

9.0 0,0645368  

9.1 0,0660014  

 

Источник №6015 – Перегрузка и погрузка магнезита в трюм судна на причалах 

№34,35 

Перегрузка магнезита в зону действия портального крана 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

http://www.meteoblue.com/


 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 278 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 
Источник выбросов №6015, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Перегрузка магнезита в зону действия портального крана 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
3167 Магний карбонат гидрат 0.0069417 0.017640 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 3167 - Магний карбонат гидрат 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0040833  

2.0 0.0049000  

2.5 0.0049000  

3.0 0.0049000  

3.1 0.0049000 0.017640 

3.5 0.0049000  

4.0 0.0049000  

4.5 0.0049000  

5.0 0.0057167  

6.0 0.0057167  

7.0 0.0069417  

8.0 0.0069417  

9.0 0.0069417  

9.1 0.0069417  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Магнезит 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.01000 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=1.0E-3 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 
Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

 
K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.70 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 5 %) 
K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала  
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=60000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 279 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=60.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-
2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=60.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 
 

Временное хранение магнезита  
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 

добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6015, цех №1, площадка №1, вариант №2 
Временное хранение магнезита  
Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

 
Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
3167 Магний карбонат гидрат 0.0137641 0.002697 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 3167 - Магний карбонат гидрат 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0002070  

2.0 0.0004045  

2.5 0.0006800  

3.0 0.0010395  

3.1 0.0011304 0.002697 

3.5 0.0014883  

4.0 0.0020309  

4.5 0.0026716  

5.0 0.0034143  

6.0 0.0052196  

7.0 0.0074729  

8.0 0.0101975  

9.0 0.0134145  

9.1 0.0137641  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Магнезит 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.70 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 5 %) 
K6=Fмакс./Fпл.=1.20 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=120.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 
Fпл.=100.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 
Зависимость величины q от скорости ветра 
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
q 

(мг/с·кв.м) 
1.5 0.03521 

2.0 0.06879 

2.5 0.11564 

3.0 0.17679 

3.1 0.19225 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 280 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
q 

(мг/с·кв.м) 
3.5 0.25311 

4.0 0.34540 

4.5 0.45436 

5.0 0.58066 

6.0 0.88768 

7.0 1.27089 

8.0 1.73426 

9.0 2.28138 

9.1 2.34082 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.01370 
B=2.32800 

Tд=89 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 
Tс=25 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом, принят согласно климатологическому справочнику 
www.meteoblue.com (февраль 2022 г). 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.)) г/с     (8) 
Fраб.=100.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные работы 

 

Погрузка магнезита в трюм судна 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6015, цех №1, площадка №1, вариант №3 

Погрузка магнезита в трюм судна 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

3167 Магний карбонат гидрат 0.0000347 0.000088 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 3167 - Магний карбонат гидрат 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0000204  

2.0 0.0000245  

2.5 0.0000245  

3.0 0.0000245  

3.1 0.0000245 0.000088 

3.5 0.0000245  

4.0 0.0000245  

4.5 0.0000245  

5.0 0.0000286  

6.0 0.0000286  

7.0 0.0000347  

8.0 0.0000347  

9.0 0.0000347  

9.1 0.0000347  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Магнезит 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.01000 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=1.0E-3 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

http://www.meteoblue.com/


 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 281 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

 

K4=0.005 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: закрыт с 4-х сторон) 
K5=0.70 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 5 %) 
K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала  
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=60000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=60.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-
2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=60.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 
 

Итого по источнику №6015 
Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
3167 Магний карбонат гидрат 0,0207404 0,020425 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 3167 - Магний карбонат гидрат 

 Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0,0043110  

2.0 0,0053290  

2.5 0,0056045  

3.0 0,0059640  

3.1 0,0060549 0,020425 

3.5 0,0064128  

4.0 0,0069554  

4.5 0,0075961  

5.0 0,0091595  

6.0 0,0109648  

7.0 0,0144492  

8.0 0,0171738  

9.0 0,0203909  

9.1 0,0207404  

Источник №6016 – Прямая перегрузка коксового шлака и нефтекокса с судна в 

ж/д вагоны  
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 282 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6016, цех №1, площадка №1, вариант №1 
Прямая перегрузка коксового шлака и нефтекокса с судна в ж/д вагоны  
Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 
Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0005560 0.000424 

 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

1.5 0.0003271  
2.0 0.0003925  
2.5 0.0003925  
3.0 0.0003925  
3.1 0.0003925 0.000424 
3.5 0.0003925  
4.0 0.0003925  
4.5 0.0003925  
5.0 0.0004579  
6.0 0.0004579  
7.0 0.0005560  
8.0 0.0005560  
9.0 0.0005560  
9.1 0.0005560  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Уголь 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 
K1=0.03000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

9.1 1.70 

 

K4=0.005 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: закрыт с 4-х сторон) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 
K7=1.00 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: менее 1 мм) 
K8=0.157 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (2586А) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала  
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=15000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 283 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Gч=Gtp·60/tp=50.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=50.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник №6017 – Выгрузка чугуна на открытые склады №42, 43, 52, 53 

Источник выделения загрязняющих веществ — перегрузки чугуна в чушках. 
Расчет производится по: «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух». С-Петербург 2012 г. 
 

Исходные данные для расчета: 
Годовое количество перегружаемого чугуна - 54209 т. 
Общая площадь склада 9088 кв.м.; 
Суммарное количество перерабатываемого материала в час — 13 тонн. 
Общий объем выбросов пыли металлической (код 123) рассчитывается по формуле: 
Для максимально разового выброса: 
М = 1.02 * 103 *К2* КЗ * К4 * К8 * Gчас * В /3600 (г/с) (ф. 1.52) 
Для валового выброса: 
М = 1.02 * 10-3 * К2 * КЗ * К4 * К8 * Gгод * В (тонн/год) (ф. 1.52а) 
К2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (табл.1), К2=0,07; 
КЗ - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл.2), КЗ=1,7; 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(табл.3), К4=1,0;  
К8 - коэффициент, учитывающий тип грейфера и род перегружаемого материала; К8= 0,009; 
Gчас - суммарное количество перерабатываемого материала 13 т/ч; 
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала 54209 т/год; 
В’ - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (B = 0,5) (табл.7).  

 

Итого по источнику (железа оксида код 0123) 
 

         1,02 *103  * 0,07 *1,7 * 1 * 0,009 * 13 * 0,5 

М = ––––––––––––––––––––––––––––––––––––– = 0,001972 г/с 
                                  3600 

 

М = 1,02 * 10-3 * 0,07 * 1,7 * 1 * 0,009 * 54209 * 0,5 * 2 = 0,059219 т/год 
 

2 — учитывается выгрузка металлолома, перегрузка по складу, операции производятся не одновременно. 
 

Источник №6018 – Погрузка чугуна в трюм судна на причалах №35-37 

Источник выделения загрязняющих веществ — перегрузка чугуна в чушках в трюм судна. 
Расчет производится по: «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух». С-Петербург 2012 г. 
 

Исходные данные для расчета: 
Годовое количество перегружаемого чугуна 54209 т. 
Суммарное количество перерабатываемого материала в час — 13 тонн. 
Общий объем выбросов пыли металлической (код 123) рассчитывается по формуле: 
Для максимально разового выброса: 
М = 1.02 * 103 *К2* КЗ * К4 * К8 * Gчас * В /3600 (г/с) (ф. 1.52) 
Для валового выброса: 
М = 1.02 * 10-3 * К2 * КЗ * К4 * К8 * Gгод * В (тонн/год) (ф. 1.52а) 
К2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (табл.1), К2=0,07; 
КЗ коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл.2), КЗ=1,7; 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(табл.3), К4=0,005;  
К8 - коэффициент, учитывающий тип грейфера и род перегружаемого материала; К8=0,009; 
Gчас - суммарное количество перерабатываемого материала 13 т/ч; 
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала 54209 т/год; 
В’ коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (B = 0,5) (табл.7).  

 
Итого по источнику (железа оксида код 0123) 

 

         1,02 *103  * 0,07 *1,7 * 0,005 * 0,009 * 13 * 0,5 
М = ––––––––––––––––––––––––––––––––––––– = 0,0000099 г/с 

                                  3600 

 
М = 1,02 * 10-3 * 0,07 * 1,7 * 0,005 * 0,009 * 54209 * 0,5  = 0,000148 т/год 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 284 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Источник №6019 – Открытый склад щебня №57 

Ссыпание щебня на склад 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 

Предприятие №30, АО "НМРП" 
Источник выбросов №6019, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Выгрузка щебня с самосвала 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0022667 0.000144 

 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0013333  

2.0 0.0016000  

2.5 0.0016000  

3.0 0.0016000  

3.1 0.0016000 0.000144 

3.5 0.0016000  

4.0 0.0016000  

4.5 0.0016000  

5.0 0.0018667  

6.0 0.0018667  

7.0 0.0022667  

8.0 0.0022667  

9.0 0.0022667  

9.1 0.0022667  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Щебень 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 
K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.1 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 285 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

9.1 1.70 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=250.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=10.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-

2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 
Gtp=10.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Хранение щебня на складе 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по 
добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
Предприятие №30, АО "НМРП" 

Источник выбросов №6019, цех №1, площадка №1, вариант №2 

Хранение щебня на складе 
Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

 

Результаты расчета 

Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0260868 0.020675 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0001196  

2.0 0.0002824  

2.5 0.0005501  

3.0 0.0009483  

3.1 0.0010559 0.020675 

3.5 0.0015028  

4.0 0.0022393  

4.5 0.0031835  

5.0 0.0043610  

6.0 0.0075180  

7.0 0.0119144  

8.0 0.0177539  

9.0 0.0252399  

9.1 0.0260868  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Щебень 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 
Очистное оборудование: Отсутствует 
K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K6=Fмакс./Fпл.=1.20 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=3610.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=3008.00 м2 - поверхность пыления в плане 
K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 
Uср=3.11 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.10 м/с - максимальная скорость ветра 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 286 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 
Зависимость величины q от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
q 

(мг/с·кв.м) 
1.5 0.04532 

2.0 0.10703 

2.5 0.20844 

3.0 0.35933 

3.1 0.40014 

3.5 0.56946 

4.0 0.84857 

4.5 1.20637 

5.0 1.65256 

6.0 2.84886 

7.0 4.51483 

8.0 6.72765 

9.0 9.56437 

9.1 9.88531 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.01350 

B=2.98700 
Tд=89 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=25 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом, принят согласно климатологическому справочнику 
www.meteoblue.com (февраль 2022 г). 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.)) г/с     (8) 
Fраб.=40.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные работы 
 

Итого по источнику №6019 
 
Код 
в-ва 

Название вещества Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0283535 0,020819 
 
Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

1.5 0,0014529  

2.0 0,0018824  

2.5 0,0021501  

3.0 0,0025483  

3.1 0,0026559 0,020819 

3.5 0,0031028  

4.0 0,0038393  

4.5 0,0047835  

5.0 0,0062277  

6.0 0,0093847  

7.0 0,0141811  

8.0 0,0200206  

9.0 0,0275066  

9.1 0,0283535  

 

Источник №6020 – Выгрузка чугуна на открытые склады №70, 70а 

Источник выделения загрязняющих веществ — перегрузки чугуна в чушках. 
Расчет производится по: «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух». С-Петербург 2012 г. 
 

Исходные данные для расчета: 
Годовое количество перегружаемого чугуна - 27104 т. 
Общая площадь склада 4238 кв.м.; 
Суммарное количество перерабатываемого материала в час — 13 тонн. 
Общий объем выбросов пыли металлической (код 123) рассчитывается по формуле: 
Для максимально разового выброса: 
М = 1.02 * 103 *К2* КЗ * К4 * К8 * Gчас * В /3600 (г/с) (ф. 1.52) 

Для валового выброса: 
М = 1.02 * 10-3 * К2 * КЗ * К4 * К8 * Gгод * В (тонн/год) (ф. 1.52а) 
К2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (табл.1), К2=0,07; 

http://www.meteoblue.com/


 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 287 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

КЗ - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл.2), КЗ=1,7; 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(табл.3), К4=1,0;  
К8 - коэффициент, учитывающий тип грейфера и род перегружаемого материала; К8= 0,009; 
Gчас - суммарное количество перерабатываемого материала 13 т/ч; 
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала 27104 т/год; 
В’ - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (B = 0,5) (табл.7).  

 

Итого по источнику (железа оксида код 0123) 
 

         1,02 *103  * 0,07 *1,7 * 1 * 0,009 * 13 * 0,5 

М = ––––––––––––––––––––––––––––––––––––– = 0,001972 г/с 
                                  3600 

 

М = 1,02 * 10-3 * 0,07 * 1,7 * 1 * 0,009 * 27104 * 0,5 * 2 = 0,029609 т/год 
 

2 — учитывается выгрузка металлолома, перегрузка по складу, операции производятся не одновременно. 
 

Источник №6021 – Погрузка чугуна в трюм судна на причале №39 

Источник выделения загрязняющих веществ — перегрузка чугуна в чушках в трюм судна. 
Расчет производится по: «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух». С-Петербург 2012 г. 
 
Исходные данные для расчета: 
Годовое количество перегружаемого чугуна 27104 т. 
Суммарное количество перерабатываемого материала в час — 13 тонн. 
Общий объем выбросов пыли металлической (код 123) рассчитывается по формуле: 
Для максимально разового выброса: 
М = 1.02 * 103 *К2* КЗ * К4 * К8 * Gчас * В /3600 (г/с) (ф. 1.52) 
Для валового выброса: 
М = 1.02 * 10-3 * К2 * КЗ * К4 * К8 * Gгод * В (тонн/год) (ф. 1.52а) 
К2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (табл.1), К2=0,07; 
КЗ коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл.2), КЗ=1,7; 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(табл.3), К4=0,005;  
К8 - коэффициент, учитывающий тип грейфера и род перегружаемого материала; К8=0,009; 
Gчас - суммарное количество перерабатываемого материала 13 т/ч; 
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала 27104 т/год; 
В’ коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (B = 0,5) (табл.7).  

 
Итого по источнику (железа оксида код 0123) 

 

         1,02 *103  * 0,07 *1,7 * 0,005 * 0,009 * 13 * 0,5 
М = ––––––––––––––––––––––––––––––––––––– = 0,0000099 г/с 

                                  3600 

 
М = 1,02 * 10-3 * 0,07 * 1,7 * 0,005 * 0,009 * 27104 * 0,5  = 0,000074 т/год 

 

Источник №6022 – Выгрузка металлолома на склад №80 

Источник выделения загрязняющих веществ — перегрузки металлолома. 
Расчет производится по: «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух». С-Петербург 2012 г. 
 

Исходные данные для расчета: 
Годовое количество перегружаемого металлолома 52260 т. 
Общая площадь склада 4752 кв.м.; 
Суммарное количество перерабатываемого материала в час — 20 тонн. 
Общий объем выбросов пыли металлической (код 123) рассчитывается по формуле: 
Для максимально разового выброса: 
М = 1.02 * 103 *К2* КЗ * К4 * К8 * Gчас * В /3600 (г/с) (ф. 1.52) 
Для валового выброса: 
М = 1.02 * 10-3 * К2 * КЗ * К4 * К8 * Gгод * В (тонн/год) (ф. 1.52а) 
К2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (табл.1), К2=007; 
КЗ коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл.2), КЗ=1,7; 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(табл.3), К4=1,0;  
К8 - коэффициент, учитывающий тип грейфера и род перегружаемого материала; К8=0,009; 
Gчас - суммарное количество перерабатываемого материала 20 т/ч; 
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала 52260 т/год; 
В’ коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (B = 0,5) (табл.7).  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 288 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

Итого по источнику (железа оксида код 0123) 

 
         1,02 *103  * 0,07 *1,7 * 1 * 0,009 * 20 * 0,5 

М = ––––––––––––––––––––––––––––––––––––– = 0,0030345 г/с  
                                  3600 
 

М = 1,02 * 10-3 * 0,07 * 1,7 * 1 * 0,009 * 52260 * 0,5 * 2 = 0,0570899 т/год 
 
2 — учитывается выгрузка металлолома, перегрузка по складу, операции производятся не одновременно. 
 

Источник №6023 – Погрузка металлолома в трюм судна на причале №40 

Источник выделения загрязняющих веществ — перегрузка металлолома в трюм судна. 
Расчет производится по: «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух». С-Петербург 2012 г. 
 

Исходные данные для расчета: 
Годовое количество перегружаемого металлолома 52260 т. 
Суммарное количество перерабатываемого материала в час — 15 тонн. 
Общий объем выбросов пыли металлической (код 123) рассчитывается по формуле: 
Для максимально разового выброса: 
М = 1.02 * 103 *К2* КЗ * К4 * К8 * Gчас * В /3600 (г/с) (ф. 1.52) 
Для валового выброса: 
М = 1.02 * 10-3 * К2 * КЗ * К4 * К8 * Gгод * В (тонн/год) (ф. 1.52а) 
К2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (табл.1), К2=0,07; 
КЗ коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл.2), КЗ=1,7; 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(табл.3), К4=0,005;  
К8 - коэффициент, учитывающий тип грейфера и род перегружаемого материала; К8=0,009; 
Gчас - суммарное количество перерабатываемого материала 15 т/ч; 
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала 52260 т/год; 
В’ коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (B = 0,5) (табл.7).  
 

Итого по источнику (железа оксида код 0123) 

 
         1,02 *103  * 0,07 *1,7 * 0,005 * 0,009 * 15 * 0,5 

М = ––––––––––––––––––––––––––––––––––––– = 0,0000114 г/с 

                                  3600 

 

М = 1,02 * 10-3 * 0,07 * 1,7 * 0,005 * 0,009 * 52260 * 0,5  = 0,000143 т/год 

 

Источник №8024п – Работа тепловоза 

Расчет произведен программой «РВЖД-Эколог», версия 1.1.0.2 от 15.12.2006 
Copyright© 2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта 
(расчетным методом)», М., НИИАТ, 1992 г. 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб. 2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 

Тип: Маневровые тепловозы 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.7038400 5,067648 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1143740 0,823492 
0328 Углерод (Сажа) 0.0063533 0,045744 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0424998 0,305998 
0337 Углерод оксид 0.1499000 1,079280 
2732 Керосин 0.1916201 1,379664 

 
Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

Расчетные формулы 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле (8.2): 
Gi=10-  

qijk - удельный выброс i-го вещества при работе j-го двигателя на k-том режиме мощности (кг/час), табл. 8.2.2 с учетом (*) 
- процент времени работы двигателя на k-том режиме, табл. 8.2.3 

T=4000.0 час - суммарное время работы (в год) 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 289 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Kf=1.2 (срок эксплуатации более двух лет) 
Kt=1.0 - коэффициент влияния климатических условий (55° СШ) 
Таблица 8.2.2 (qijk) 
 

Вещество х/х 25% 50% 75% Макс. 
CO 0.3900 0.4600 0.6700 0.9600 1.9100 

NOx 1.9200 3.5600 5.2000 5.9200 6.6500 

Сажа 0.0100 0.0200 0.0500 0.1200 0.2400 

Оксиды серы (*) 0.0097 0.2650 0.5299 0.7949 1.0598 

Углеводороды (*) 0.0454 1.1923 2.3846 3.5770 4.7693 

 

(*) Коэффициенты qijk для SO2 и CH (керосин) определялись по формулам: 
- холостой ход qijk=qixx·Vn  г/с =3.6·qixx·Vn  кг/час (5.13.1) 
- нагрузочные режимы qijk=qiN·Nmi  г/с =3.6·qiN·Nmi  кг/час (5.13.2), 
где: 
qixx - удельный выброс i-го загрязняющего вещества, г/литр рабочего объема двигателя в сек. (табл. 5.13.1) 
Vn=18.0 л - рабочий объём двигателя 
qiN - удельный выброс i-го вещества г/(кВт·с) (табл. 5.13.1) 
Nmi - мощность кВт двигателя для каждого из нагрузочных режимов (на максимальной мощности - 368.0 кВт) 
Таблица 5.13.1 

Вещество Qixx, г/(л·с) QiN, г/(кВт·с) 
Оксиды серы 0.00015 0.00080 

Углеводороды 0.00070 0.00360 

 
 

 

Обозначение х/х 25% 50% 75% Макс. 
Доля времени работы на k-том режиме (%) 68.7 20.1 8.9 1.5 0.8 

Время работы (час.) 687.0 201.0 89.0 15.0 8.0 

 

Валовый выброс при различной нагрузке, т/год 
 

Код 
в-ва 

х/х 25% 50% 75% Макс. Сумма, т/год 

0301 1.266278 0.686938 0.444288 0.085248 0.051072 5,067648 

0304 0.205770 0.111627 0.072197 0.013853 0.008299 0,823492 

0328 0.008244 0.004824 0.005340 0.002160 0.002304 0,045744 

0330 0.008013 0.063908 0.056595 0.014308 0.010174 0,305998 

0337 0.321516 0.110952 0.071556 0.017280 0.018336 1,079280 

2732 0.037395 0.287588 0.254680 0.064385 0.045785 1,379664 

 

В соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух» максимально-разовый выброс определяется как приведенный к 20-ти минутному интервалу средневзвешенный из максимально 
разовых выбросов от всех режимов нагрузки тепловоза: 
Mik=qijk·Kf·Kt кг/час=qijk·Kf·Kt/3.6 г/с 

 
Максимальный выброс при различной нагрузке, г/с 

 

Код 

в-ва 

х/х 25% 50% 75% Макс. Ср./взв. 

0301 0.5120000 0.9493333 1.3866667 1.5786667 1.7733333 0.7038400 

0304 0.0832000 0.1542667 0.2253333 0.2565333 0.2881667 0.1143740 

0328 0.0033333 0.0066667 0.0166667 0.0400000 0.0800000 0.0063533 

0330 0.0032400 0.0883200 0.1766400 0.2649600 0.3532800 0.0424998 

0337 0.1300000 0.1533333 0.2233333 0.3200000 0.6366667 0.1499000 

2732 0.0151200 0.3974400 0.7948800 1.1923200 1.5897600 0.1916201 

 

Согласно письму Научно–исследовательского института охраны атмосферного воздуха "О нормировании выбросов загрязняющих 
веществ от тепловозов" (№302/3307 от 4.09.1998г.) выбросы от тепловозов, эксплуатируемых на производственных территориях, не 
включаются в расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 

Источник №8025п – Внутренний проезд автотранспорта 

Валовые и максимальные выбросы участка №2, цех №1, площадка №1 
Внутренний проезд, тип - 7 - Внутренний проезд,  
предприятие №30, АО "НМРП", Находка, 2022 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 290 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным 
методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным 
методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). 
М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 

 
Находка, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная температура, °С -10.1 -7 -0.8 5.6 10.3 14.2 18.7 20.5 16.1 9 0.2 -7.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.1 -7 -0.8 5.6 10.3 14.2 18.7 20.5 16.1 9 0.2 -7.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, 
Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 1.500 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

  
Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0130667 0.030331 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0104533 0.024265 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0016987 0.003943 
0328 Углерод (Сажа) 0.0011333 0.002153 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0024208 0.004911 
0337 Углерод оксид 0.0404167 0.067273 
0401 Углеводороды** 0.0065833 0.010210 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0035000 0.003757 
2732 **Керосин 0.0030833 0.006453 
 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы 
разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.036625 

Переходный Вся техника 0.011493 

Холодный Вся техника 0.019155 

Всего за год  0.067273 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0404167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,8-3,5 л (б) 11.700 1.0 да 0.0195000 

Легковой 1,8-3,5 л (д) 2.200 1.0 да 0.0018333 

Грузовой до 8 т (д) 4.900 1.0 да 0.0081667 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 291 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Грузовой 8-16 т (д) 5.900 1.0 да 0.0049167 

Грузовой свыше 16 т 
(д) 

7.200 1.0 да 0.0060000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005402 

Переходный Вся техника 0.001803 

Холодный Вся техника 0.003005 

Всего за год  0.010210 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0065833 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,8-3,5 л (б) 2.100 1.0 да 0.0035000 

Легковой 1,8-3,5 л (д) 0.500 1.0 да 0.0004167 

Грузовой до 8 т (д) 0.700 1.0 да 0.0011667 

Грузовой 8-16 т (д) 0.800 1.0 да 0.0006667 

Грузовой свыше 16 т 
(д) 

1.000 1.0 да 0.0008333 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.017693 

Переходный Вся техника 0.005055 

Холодный Вся техника 0.007583 

Всего за год  0.030331 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0130667 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,8-3,5 л (б) 0.240 1.0 да 0.0004000 

Легковой 1,8-3,5 л (д) 1.900 1.0 да 0.0015833 

Грузовой до 8 т (д) 3.000 1.0 да 0.0050000 

Грузовой 8-16 т (д) 3.400 1.0 да 0.0028333 

Грузовой свыше 16 т 
(д) 

3.900 1.0 да 0.0032500 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001058 

Переходный Вся техника 0.000411 

Холодный Вся техника 0.000684 

Всего за год  0.002153 

Максимальный выброс составляет: 0.0011333 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,8-3,5 л (д) 0.150 1.0 да 0.0001250 

Грузовой до 8 т (д) 0.230 1.0 да 0.0003833 

Грузовой 8-16 т (д) 0.300 1.0 да 0.0002500 

Грузовой свыше 16 т 
(д) 

0.450 1.0 да 0.0003750 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002648 

Переходный Вся техника 0.000849 

Холодный Вся техника 0.001414 

Всего за год  0.004911 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0024208 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 292 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,8-3,5 л (б) 0.071 1.0 да 0.0001183 

Легковой 1,8-3,5 л (д) 0.313 1.0 да 0.0002608 

Грузовой до 8 т (д) 0.500 1.0 да 0.0008333 

Грузовой 8-16 т (д) 0.590 1.0 да 0.0004917 

Грузовой свыше 16 т 
(д) 

0.860 1.0 да 0.0007167 

 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.014154 

Переходный Вся техника 0.004044 

Холодный Вся техника 0.006066 

Всего за год  0.024265 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0104533 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002300 

Переходный Вся техника 0.000657 

Холодный Вся техника 0.000986 

Всего за год  0.003943 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0016987 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001852 

Переходный Вся техника 0.000714 

Холодный Вся техника 0.001191 

Всего за год  0.003757 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0035000 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,8-3,5 л 
(б) 

2.100 1.0 100.0 да 0.0035000 

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003550 

Переходный Вся техника 0.001089 

Холодный Вся техника 0.001814 

Всего за год  0.006453 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0030833 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,8-3,5 л (д) 0.500 1.0 100.0 да 0.0004167 

Грузовой до 8 т (д) 0.700 1.0 100.0 да 0.0011667 

Грузовой 8-16 т (д) 0.800 1.0 100.0 да 0.0006667 

Грузовой свыше 16 т 
(д) 

1.000 1.0 100.0 да 0.0008333 

 

Источник №8026п – Работа спец. техники 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 293 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Валовые и максимальные выбросы участка №3, цех №1, площадка №1 

Работа спец.техники,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  
предприятие №30, АО "НМРП", Находка, 2022 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным 
методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным 
методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). 
М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 

 
Находка, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная температура, °С -10.1 -7 -0.8 5.6 10.3 14.2 18.7 20.5 16.1 9 0.2 -7.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.1 -7 -0.8 5.6 10.3 14.2 18.7 20.5 16.1 9 0.2 -7.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, 
Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.020 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.020 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.2599300 4.253011 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.2079440 3.402409 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0337909 0.552891 
0328 Углерод (Сажа) 0.0431767 0.563706 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0259328 0.375227 
0337 Углерод оксид 0.3355650 3.031474 
0401 Углеводороды** 0.0584494 0.863216 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0584494 0.863216 
 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы 
разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 
Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 Период Марка автомобиля Валовый выброс 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 294 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

года или дорожной техники (тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.661163 

Переходный Вся техника 0.515144 

Холодный Вся техника 0.855167 

Всего за год  3.031474 

 

Максимальный выброс составляет: 0.3355650 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Трактор 
"Беларусь" МТЗ-

82 

0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0319503 

Экскаватор 
"Caterpillar" 

0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.0889451 

Мобильный кран 
"Либхерр" 

0.000 4.0 18.800 20.0 6.470 5.300 10 9.920 да  

 0.000 4.0 18.800 20.0 6.470 5.300 10 9.920 да 0.2146696 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.473834 

Переходный Вся техника 0.145916 

Холодный Вся техника 0.243466 

Всего за год  0.863216 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0584494 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Трактор 
"Беларусь" МТЗ-

82 

0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0054772 

Экскаватор 
"Caterpillar" 

0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0150083 

Мобильный кран 
"Либхерр" 

0.000 4.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 да  

 0.000 4.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 да 0.0379639 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 2.478137 

Переходный Вся техника 0.708943 

Холодный Вся техника 1.065931 

Всего за год  4.253011 

 

Максимальный выброс составляет: 0.2599300 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Трактор 
"Беларусь" МТЗ-

82 

0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

Экскаватор 
"Caterpillar" 

0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494 

Мобильный кран 
"Либхерр" 

0.000 4.0 3.000 20.0 10.160 10.160 10 1.990 да  



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 295 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 0.000 4.0 3.000 20.0 10.160 10.160 10 1.990 да 0.1686522 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.278501 

Переходный Вся техника 0.106652 

Холодный Вся техника 0.178553 

Всего за год  0.563706 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0431767 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 
Трактор 
"Беларусь" МТЗ-

82 

0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0041250 

Экскаватор 
"Caterpillar" 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0110350 

Мобильный кран 
"Либхерр" 

0.000 4.0 1.560 20.0 1.700 1.130 10 0.260 да  

 0.000 4.0 1.560 20.0 1.700 1.130 10 0.260 да 0.0280167 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.204549 

Переходный Вся техника 0.064174 

Холодный Вся техника 0.106505 

Всего за год  0.375227 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0259328 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 Наимен
ование 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор 
"Беларусь" МТЗ-

82 

0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

Экскаватор 
"Caterpillar" 

0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0065456 

Мобильный кран 
"Либхерр" 

0.000 4.0 0.320 20.0 0.980 0.800 10 0.390 да  

 0.000 4.0 0.320 20.0 0.980 0.800 10 0.390 да 0.0168178 

 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 1.982509 

Переходный Вся техника 0.567154 

Холодный Вся техника 0.852745 

Всего за год  3.402409 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2079440 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 296 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.322158 

Переходный Вся техника 0.092163 

Холодный Вся техника 0.138571 

Всего за год  0.552891 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0337909 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.473834 

Переходный Вся техника 0.145916 

Холодный Вся техника 0.243466 

Всего за год  0.863216 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0584494 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Трактор 
"Беларусь" МТЗ-

82 

0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0054772 

Экскаватор 
"Caterpillar" 

0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0150083 

Мобильный кран 
"Либхерр" 

0.000 4.0 0.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 3.220 20.0 2.150 1.790 10 1.240 100.0 да 0.0379639 

 

Источник №8027п – Открытая стоянка автопогрузчиков 

Валовые и максимальные выбросы участка №4, цех №1, площадка №1 

Стоянка автопогрузчиков, тип - 17 - Автопогрузчики,  
предприятие №30, АО "НМРП", Находка, 2022 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным 
методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным 
методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). 
М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
 

Находка, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная температура, °С -10.1 -7 -0.8 5.6 10.3 14.2 18.7 20.5 16.1 9 0.2 -7.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.1 -7 -0.8 5.6 10.3 14.2 18.7 20.5 16.1 9 0.2 -7.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, 
Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период Месяцы Всего 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 297 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

года дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.020 
Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.020 
 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0350644 0.580369 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0280515 0.464295 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0045584 0.075448 
0328 Углерод (Сажа) 0.0028361 0.037684 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0068958 0.102758 
0337 Углерод оксид 0.0604269 0.916399 
0401 Углеводороды** 0.0133741 0.213890 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0133741 0.213890 
 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы 
разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.504808 

Переходный Вся техника 0.154287 

Холодный Вся техника 0.257304 

Всего за год  0.916399 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0604269 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автопогрузчик 
Toyota (д) 

0.870 20.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да  

 0.870 20.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да 0.0056829 

Автопогрузчик 
TCM 860 (д) 

0.870 20.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да  

 0.870 20.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да 0.0056829 

Автопогрузчик 
Toyota (д) 

1.290 20.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да  

 1.290 20.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да 0.0080560 

Погрузчик 
Katerpillar (д) 

1.290 20.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да  

 1.290 20.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да 0.0080560 

Автопогрузчик 
Toyota (д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 5.900 4.900 1.0 0.840 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 5.900 4.900 1.0 0.840 да 0.0102273 

Погрузчик 
вилочный Toyota (д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 5.900 4.900 1.0 0.840 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 5.900 4.900 1.0 0.840 да 0.0102273 

Автопогрузчик 
ричстакер кальма 
(д) 

2.500 20.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да  

 2.500 20.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да 0.0124944 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 298 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.119801 

Переходный Вся техника 0.035589 

Холодный Вся техника 0.058501 

Всего за год  0.213890 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0133741 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автопогрузчик Toyota 
(д) 

0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да  

 0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да 0.0013028 

Автопогрузчик TCM 
860 (д) 

0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да  

 0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да 0.0013028 

Автопогрузчик Toyota 
(д) 

0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да  

 0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да 0.0016866 

Погрузчик Katerpillar 
(д) 

0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да  

 0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да 0.0016866 

Автопогрузчик Toyota 
(д) 

0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 да  

 0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 да 0.0022370 

Погрузчик вилочный 
Toyota (д) 

0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 да  

 0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 да 0.0022370 

Автопогрузчик 
ричстакер кальма (д) 

0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да  

 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да 0.0029213 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.336409 

Переходный Вся техника 0.096691 

Холодный Вся техника 0.147269 

Всего за год  0.580369 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0350644 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автопогрузчик 
Toyota (д) 

0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да  

 0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да 0.0034991 

Автопогрузчик TCM 
860 (д) 

0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да  

 0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да 0.0034991 

Автопогрузчик 
Toyota (д) 

0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да  

 0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да 0.0048194 

Погрузчик Katerpillar 
(д) 

0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да  

 0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да 0.0048194 

Автопогрузчик 
Toyota (д) 

0.770 20.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 да  

 0.770 20.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 да 0.0058269 

Погрузчик вилочный 
Toyota (д) 

0.770 20.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 да  

 0.770 20.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 да 0.0058269 

Автопогрузчик 
ричстакер кальма (д) 

0.930 20.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да  

 0.930 20.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 0.0067736 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 299 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.018825 

Переходный Вся техника 0.007079 

Холодный Вся техника 0.011780 

Всего за год  0.037684 

Максимальный выброс составляет: 0.0028361 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автопогрузчик Toyota 
(д) 

0.016 20.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да  

 0.016 20.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да 0.0002898 

Автопогрузчик TCM 
860 (д) 

0.016 20.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да  

 0.016 20.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да 0.0002898 

Автопогрузчик Toyota 
(д) 

0.024 20.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да  

 0.024 20.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да 0.0003411 

Погрузчик Katerpillar 
(д) 

0.024 20.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да  

 0.024 20.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да 0.0003411 

Автопогрузчик Toyota 
(д) 

0.038 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.019 да  

 0.038 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.019 да 0.0004542 

Погрузчик вилочный 
Toyota (д) 

0.038 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.019 да  

 0.038 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.019 да 0.0004542 

Автопогрузчик 
ричстакер кальма (д) 

0.046 20.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да  

 0.046 20.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да 0.0006660 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.056290 

Переходный Вся техника 0.017566 

Холодный Вся техника 0.028902 

Всего за год  0.102758 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0068958 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Автопогрузчик Toyota 
(д) 

0.078 20.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да  

 0.078 20.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да 0.0007559 

Автопогрузчик TCM 
860 (д) 

0.078 20.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да  

 0.078 20.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да 0.0007559 

Автопогрузчик Toyota 
(д) 

0.097 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да  

 0.097 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да 0.0008940 

Погрузчик Katerpillar 
(д) 

0.097 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да  

 0.097 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да 0.0008940 

Автопогрузчик Toyota 
(д) 

0.120 20.0 1.0 1.0 0.590 0.475 1.0 0.100 да  

 0.120 20.0 1.0 1.0 0.590 0.475 1.0 0.100 да 0.0010672 

Погрузчик вилочный 
Toyota (д) 

0.120 20.0 1.0 1.0 0.590 0.475 1.0 0.100 да  

 0.120 20.0 1.0 1.0 0.590 0.475 1.0 0.100 да 0.0010672 

Автопогрузчик 
ричстакер кальма (д) 

0.134 20.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да  

 0.134 20.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да 0.0014618 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 300 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.269127 

Переходный Вся техника 0.077352 

Холодный Вся техника 0.117815 

Всего за год  0.464295 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0280515 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.043733 

Переходный Вся техника 0.012570 

Холодный Вся техника 0.019145 

Всего за год  0.075448 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0045584 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.119801 

Переходный Вся техника 0.035589 

Холодный Вся техника 0.058501 

Всего за год  0.213890 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0133741 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 
Автопогрузчик Toyota 
(д) 

0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да  

 0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да 0.0013028 

Автопогрузчик TCM 
860 (д) 

0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да  

 0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да 0.0013028 

Автопогрузчик Toyota 
(д) 

0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да  

 0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да 0.0016866 

Погрузчик Katerpillar 
(д) 

0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да  

 0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да 0.0016866 

Автопогрузчик Toyota 
(д) 

0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 100.0 да  

 0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 100.0 да 0.0022370 

Погрузчик вилочный 
Toyota (д) 

0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 100.0 да  

 0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 100.0 да 0.0022370 

Автопогрузчик 
ричстакер кальма (д) 

0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да  

 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да 0.0029213 

 

Источник №8028п – Открытая стоянка автотранспорта 

Валовые и максимальные выбросы участка №5, цех №1, площадка №1 

Открытая стоянка автотранспорта,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  
предприятие №30, АО "НМРП", Находка, 2022 г. 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 301 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным 
методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным 
методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). 
М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 

Регистрационный номер: 01-01-0792 
 

Находка, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная температура, °С -10.1 -7 -0.8 5.6 10.3 14.2 18.7 20.5 16.1 9 0.2 -7.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.1 -7 -0.8 5.6 10.3 14.2 18.7 20.5 16.1 9 0.2 -7.5 

Расчетные периоды года Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, 
Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0036370 0.009923 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0029096 0.007938 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004728 0.001290 
0328 Углерод (Сажа) 0.0001206 0.000298 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0010457 0.003011 
0337 Углерод оксид 0.1532322 0.291349 
0401 Углеводороды** 0.0113081 0.026807 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0094419 0.021886 
2732 **Керосин 0.0018661 0.004922 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы 
разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.126141 

Переходный Вся техника 0.047264 

Холодный Вся техника 0.117944 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 302 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Всего за год  0.291349 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1532322 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,2-1,8 л 
(б) 

3.400 2.0 1.0 1.0 8.300 6.600 1.0 1.100 да  

 3.400 2.0 1.0 1.0 8.300 6.600 1.0 1.100 да 0.0316099 

Легковой 1,8-3,5 л 
(б) 

5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 да  

 5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 да 0.0529735 

Легковой свыше 
3,5 л (б) 

9.600 2.0 1.0 1.0 16.600 13.300 1.0 3.200 да  

 9.600 2.0 1.0 1.0 16.600 13.300 1.0 3.200 да 0.0634903 

Легковой 1,8-3,5 л 
(д) 

0.530 2.0 1.0 1.0 2.200 1.800 1.0 0.200 да  

 0.530 2.0 1.0 1.0 2.200 1.800 1.0 0.200 да 0.0029344 

Легковой свыше 
3,5 л (д) 

0.750 2.0 1.0 1.0 3.700 3.100 1.0 0.400 да  

 0.750 2.0 1.0 1.0 3.700 3.100 1.0 0.400 да 0.0022242 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.013160 

Переходный Вся техника 0.004205 

Холодный Вся техника 0.009442 

Всего за год  0.026807 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0113081 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,2-1,8 л (б) 0.210 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.110 да  

 0.210 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.110 да 0.0022215 

Легковой 1,8-3,5 л (б) 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 да  

 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 да 0.0029079 

Легковой свыше 3,5 л 
(б) 

0.580 2.0 1.0 1.0 3.000 2.000 1.0 0.310 да  

 0.580 2.0 1.0 1.0 3.000 2.000 1.0 0.310 да 0.0043125 

Легковой 1,8-3,5 л (д) 0.170 2.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.100 да  

 0.170 2.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.100 да 0.0010083 

Легковой свыше 3,5 л 
(д) 

0.290 2.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.170 да  

 0.290 2.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.170 да 0.0008578 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005001 

Переходный Вся техника 0.001614 

Холодный Вся техника 0.003309 

Всего за год  0.009923 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0036370 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,2-1,8 л (б) 0.030 2.0 1.0 1.0 0.170 0.170 1.0 0.020 да  

 0.030 2.0 1.0 1.0 0.170 0.170 1.0 0.020 да 0.0003293 

Легковой 1,8-3,5 л (б) 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0004534 

Легковой свыше 3,5 л 
(б) 

0.060 2.0 1.0 1.0 0.340 0.340 1.0 0.050 да  

 0.060 2.0 1.0 1.0 0.340 0.340 1.0 0.050 да 0.0004982 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 303 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Легковой 1,8-3,5 л (д) 0.200 2.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 да  

 0.200 2.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 да 0.0012717 

Легковой свыше 3,5 л 
(д) 

0.350 2.0 1.0 1.0 2.400 2.400 1.0 0.210 да  

 0.350 2.0 1.0 1.0 2.400 2.400 1.0 0.210 да 0.0010844 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000139 

Переходный Вся техника 0.000050 

Холодный Вся техника 0.000109 

Всего за год  0.000298 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001206 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,8-3,5 л 
(д) 

0.010 2.0 1.0 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 да  

 0.010 2.0 1.0 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 да 0.0000647 

Легковой свыше 
3,5 л (д) 

0.018 2.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.008 да  

 0.018 2.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.008 да 0.0000559 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001578 

Переходный Вся техника 0.000462 

Холодный Вся техника 0.000971 

Всего за год  0.003011 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0010457 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,2-1,8 л (б) 0.010 2.0 1.0 1.0 0.061 0.049 1.0 0.008 да  

 0.010 2.0 1.0 1.0 0.061 0.049 1.0 0.008 да 0.0001154 

Легковой 1,8-3,5 л (б) 0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да  

 0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да 0.0001476 

Легковой свыше 3,5 л 
(б) 

0.017 2.0 1.0 1.0 0.109 0.087 1.0 0.013 да  

 0.017 2.0 1.0 1.0 0.109 0.087 1.0 0.013 да 0.0001389 

Легковой 1,8-3,5 л (д) 0.058 2.0 1.0 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 да  

 0.058 2.0 1.0 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 да 0.0003836 

Легковой свыше 3,5 л 
(д) 

0.078 2.0 1.0 1.0 0.481 0.350 1.0 0.065 да  

 0.078 2.0 1.0 1.0 0.481 0.350 1.0 0.065 да 0.0002603 

 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004001 

Переходный Вся техника 0.001291 

Холодный Вся техника 0.002647 

Всего за год  0.007938 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0029096 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 304 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

года или дорожной техники (тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000650 

Переходный Вся техника 0.000210 

Холодный Вся техника 0.000430 

Всего за год  0.001290 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0004728 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.010655 

Переходный Вся техника 0.003462 

Холодный Вся техника 0.007769 

Всего за год  0.021886 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0094419 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,2-1,8 л (б) 0.210 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.110 100.0 да  

 0.210 2.0 1.0 1.0 1.500 1.000 1.0 0.110 100.0 да 0.0022215 

Легковой 1,8-3,5 л (б) 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 да  

 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 да 0.0029079 

Легковой свыше 3,5 л 
(б) 

0.580 2.0 1.0 1.0 3.000 2.000 1.0 0.310 100.0 да  

 0.580 2.0 1.0 1.0 3.000 2.000 1.0 0.310 100.0 да 0.0043125 

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002506 

Переходный Вся техника 0.000743 

Холодный Вся техника 0.001673 

Всего за год  0.004922 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0018661 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - для расчета 
максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 
Легковой 1,8-3,5 л (д) 0.170 2.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.100 100.0 да  

 0.170 2.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.100 100.0 да 0.0010083 

Легковой свыше 3,5 л 
(д) 

0.290 2.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.170 100.0 да  

 0.290 2.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.170 100.0 да 0.0008578 

 

Источники №6029-6034 – Очистные сооружения ливневых вод 

Расчет производится согласно «Методики по нормированию и определению выбросов вредных веществ в атмосферу ОАО «НК 
«Роснефть» 2004 г. 
Выброс углеводородов от открытых поверхностей нефтеловушек, прудов дополнительного отстоя и т. п. происходит при наличии пленки 
нефтепродукта на поверхности находящихся в них производственно-дождевых сточных вод. 
Количество углеводородов, выделяющихся в атмосферу, рассчитывается исходя из состава испаряющейся углеводородной смеси, 
определяемого экспериментально по результатам разгонки находящегося на поверхности нефтепродукта. 
Нефтепродукт нефтеловушек и прудов-отстойников разгоняется на фракции, которые идентифицируются как индивидуальные 
углеводороды следующим образом: 
Таблица 6.2 

Температура разгонки, С Углеводород Температура разгонки, °С Углеводород 

28-60 н-Пентан 140-180 н-Декан 

60-100 н-Гептан 180-250 Нафталин 

100-140 н-Октан 250-500 Антрацен 

Неиспарившийся остаток 

 

Количество испаряющихся углеводородов (г/м2ч) определяется по эмпирической формуле: 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 305 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

                                      (10) 

где: n - число фракций; 
u - скорость ветра на высоте 20 см над поверхностью, м/с; 
psi - давление насыщенных паров каждой фракции углеводородов, Па, принимается по табл. 6.3; 
xi - мольная доля i-той фракции в испаряющейся углеводородной смеси, определяется по результатам лабораторной разгонки; 
Mi - молярная масса i-той фракции углеводородов. 
 

Таблица 6.3 
Давление насыщенных паров углеводородов, Па 

Температура, С Углеводороды 

н-Пентан н-Гептан м-Октан н-Декан Нафталин Антрацен 

-30 5098 174 31,5 - - - 

-20 9021 386 78,9 - - - 

-10 15264 789 179,6 8,6 - - 

0 24403 1512 380,4 22,9 0,47 - 

10 37747 2737 748,8 54.4 2,05 - 

20 56411 4712 1391,2 119,7 7,28  

25 68161 6079 1859,3 - - - 

30 81770 7763 2453,8 244,7 21,81 - 

40 - 12302 4136,3 473,5 56,92 - 

100 - - - - - 1,65 

 

Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 
G = 8760qКF10-6                                                         (11) 
Где: q - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов очистных сооружений при среднегодовой 
температуре воздуха, г/м2ч; 
К - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения коэффициента К приведены в таблице 6.4; 
F - площадь поверхности испарения, м2. 
Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

                                                               (12) 
Где: qcp - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в летний период, рассчитываемое для дневных 
и ночных температур воздуха: 

                                                      (13) 

где: qдн, qн - количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и ночное время, г/м2ч; 
tдн, tн - число дневных и ночных часов в сутки в летний период.  
Нормирование выбросов паров нефтепродуктов проводится в соответствии с Приложением 14 Дополнения [21] по строке «сырая нефть» 

(либо по сумме долей пропорциональных вкладам соответствующих «прямогонных бензиновых фракций» - в зависимости от наличия 
необходимой для расчета исходной информации). 
 

Таблица 6.4 

Значение коэффициента К в зависимости от степени укрытия поверхности испарения 

Степень укрытия поверхности, % К Степень укрытия поверхности, % К 

0 1,00 55 0,68 

10 0,96 60 0,63 

15 0,94 65 0,57 

20 0,91 70 0,50 

25 0,88 75 0,42 

30 0,85 80 0,36 

35 0,82 85 0,28 

40 0,79 90 0,21 

45 0,76 95 0,15 

50 0,72 100 0,10 

 

Ориентировочные данные о количестве углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности (q, г/м2ч) при различных температурах, 
приведены в таблице 6.5 
 

Таблица 6.5 

Температура, °С Нефтеловушка открытая Пруд-отстойник 

0 1,294 0,053 

10 3,158 0,236 

20 7,267 0,840 

30 15,603 2,519 

40 131,790 6,575 

 

Исходные данные: 
Площадь нефтеловушки F=1,5 м2. 

n
3

si i i
i 1

q (40,35 30,75 u) 10 p x M


      

cpq F
M K

3600




дн дн н н
cp

q t q t
q

24

  




 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 306 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

Среднегодовая температура воздуха - 5,8°С, соответствующая этой температуре q=2,375 г/м2ч.  
Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца – 24,7°С, соответствующая этой температуре qдн = 11,185 г/м2ч,  
Степень укрытия поверхности испарения - 100%. 
 

Расчет. 
Годовой выброс углеводородов в атмосферу составит:  
 

Gобщ = 87602,3750,101,510-6 = 0,003121 т/год 

Годовой выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по группам углеводородов и индивидуальным веществам составит  
Углеводороды С1-С5  G= Gобщ 72,46/100 т/год  
Углеводороды С6-С10  G= Gобщ 26,80/100 т/год  
Бензол                 G= Gобщ 0,35/100 т/год 

Толуол                G= Gобщ 0,22/100 т/год 

Ксилол                G= Gобщ 0,11/100 т/год 

Сероводород       G= Gобщ 0,06/100 т/год 
 

Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит:  

 

М общ = 0,1011,1851,5/3600 = 0,000466 г/с 

 

Максимальный выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по группам углеводородов и индивидуальным веществам составит  
Углеводороды С1-С5    М= М общ 72,46/100 г/с  
Углеводороды С6-С10    М= М общ 26,80/100 г/с 

Бензол    М= М общ 0,35/100 г/с  
Толуол    М= М общ 0,22/100 г/с  
Ксилол    М= М общ 0,11/100 г/с  
Сероводород   М= М общ 0,06/100 г/с 
 

Итого по источнику: 
 

Код Название вещества Масса (г/с) Масса (т/год) 
333 Сероводород 0,0000003 0,000002 
415 Углеводороды предельные C1-C5 0,000338 0,002261 
416 Углеводороды предельные C6-C10 0,000125 0,000836 
602 Бензол 0,000002 0,000011 
616 Ксилол 0,000001 0,000003 
621 Толуол 0,000001 0,000007 

 

Источник №6035 – Емкость для хранения мазута 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО НТЦ "Эко-проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0792 

Объект: №30 АО "НМРП" 

Площадка: 1 
Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6035 Емкость для хранения мазута 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 0,0743414 0,015142 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0003586 0,000073 
Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Источник №1 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0003586 0,000073 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 0,0743414 0,015142 

 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Мазут 
Вид продукта: мазуты 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0747000 0.015215 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, 
г/с 

Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.48 0.0003586 0.000073 



 

Оценка воздействия на окружающую среду 

АО «НМРМ» 

 

 
~ 307 ~ 

 
ООО «НТЦ ЭКО-проект» 
Научно-технический центр Эко-проект 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 99.52 0.0743414 0.015142 

Расчетные формулы 
Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 
Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 5.400 

Нефтепродукт: мазуты 

Климатическая зона: 2 
Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 4.000, 4.000 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)
ссв: 0.45 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 
Опытный коэффициент Kнп: 0.0043 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  
весна-лето (Bвл): 2000 
осень-зима (Bоз): 2000 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 60 

Опытный коэффициент Kpср: 0.580 
Опытный коэффициент Kpmax: 0.830 

Параметры резервуаров: 